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Annotasiya

Ushbu o ‘quv qoMlanma arxitektura yo‘nalishida ta’lim olaetgan 
talabalarga moljallangan bo‘lib, arxitektura va shaharsozlik tarixi bo‘limiga 
kiruvchi «Uyg'onish davri arxitekturasi» ni aks ettiradi. 0 ‘quv qo‘llanm a 
uyg‘onish davri m e’morchiligi, butun Yevropa m e’morchiligida qanday 
va qaclion boshlanganligi haqida to‘liq m a’lum ot beradi. Italiya, Fransiya, 
Germaniya, Angliya, Rossiya me’morchiligi va shaharsozligi, Barokko, 
klassisizm, rokoko, eklektika hamda shu uslubda ijod qilgan m e’morlar va 
ular yaratgan inshootlar haqidagi materiallar o ‘rin olgan.

Talabalarga yetkazishga m oljallangan ushbu risolalar 15 m avzuga 
bo‘lingan. Har bir mavzu so‘ngida, m avzuni mustahkamlash u ch u n  
savollar, tayanch so‘zlar ro‘yxati berilgan.

Д ан н о е  у ч еб н о е  п о со б и е  п р е д н а зн а ч е н а  с т у д е н т а м  
о бучаю щ ихся по ар х и тек ту р н о м у  н ап р ав л ен и ю , о т р а ж а е т  
«Архитектуру возрождения» входящий в отдел истории архитектуры 
и градостроительства. В этом учебном пособии описывается полная 
информация о том, когда и как начиналась архитектура возрождения 
всей Европы.

А так ж е сущ ествую т м а т е р и а л ы  об ар х и тек ту р е  и 
градостроительстве Италии, Франции, Германии, Англии, России, 
о стилях барокко, классицизма, рококо, эклектика и об творении 
архитекторов в этих стилях, а также созданных ими сооружений.

Этот материал предназначенный для студентов разцелястся на 
15 тем. В конце каждой темы даны вопросы для укрепления тем ы  и 
список ключевых слов.

Given teaching aid is intended for students at the architectural trend, 
reflects “Renaissance architecture” belonging to the section of architecture 
and town building history/ Teaching aid describes entire information about 
“Renaissance architecture” when how it started in Europe.

Also, there are materials o f  architecture and town building o f  
Italy, France, G erm any, England, Russia, about styles b a roque , 
classicism, eclectic and creation of architects in these styles, also created 
constructions by them.

Given material intended for the students is divided into 15 themes. 
There are some questions for strengthening the themes and the list o f  
terms at the end of each theme.
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O ‘zlikni anglash tarixni 
bilishdan boshlanadi.

LA. Karimov

0 ‘zbekiston R espublikasining P re z id e n ti  I.A .K arim ov O liy  
majlisning to ‘qqizinchi scssiyasida kadrlar tayyorlash Milliy dasturi va 
butun ta ’lim tizimini islohati haqida -  hayotim izni hal etuvchi m uhim  
masalalar qatorida ta ’lim-tarbiya tizimini tubdan  o'zgartirish, uni yangi 
zamon talabi darajasiga, ko‘tarish, barkam ol avlodimiz kelajagiga 
dahldor qonun loyihalari ham bor — degan edi. Kadrlar tayyorlash 
Milliy dasturi maqsad va vazifalar strategiyasidan tortib to ta ’lim — 
tarbiya jarayonining har bin negizjda inson asosiy omil hisoblanadi.

Kadrlar tayyorlash tizimida shaxs bosh sub 'ekt sifatida ko‘riladi. Bu 
bir vaqtning o ‘zida ta ’limiy xizm atlarni h am  iste’molchisi; ham  
yaratuvchisi deb qaraladi. Jamiyat va davlat, ishlab chiqarish, fan va 
uzluksiz ta ’lim barkamol ijodkor shaxsning shakllanishida kafolatdir. 
Prczident 1 .A.Karimov Milliy dastur to ‘g‘risidagi o ‘z nutqida faqatgina 
chinakam m a’rifatli odam inson qadrini m illat qadriyatlarini, bir so ‘z 
bilan aytganda, o'zligingni anglash, erkin va ozod jamiyatda yashash, 
mustaqil davlatimizning jahon hamjamiyatida o ‘zining munosib o ‘m in i 
egallashi uchun fidoyilik bilan kurashishi m um kin deb ta ’kidlagan edi.

Har tomonlama yetuk, salohiyatli kadrlaming yangi avlodi istiqbolga 
monand vazifalar q o ‘yish va ulami yechishga qodir, yuqori saviyali 
fikrlash madaniyatiga ega, siyosiy ijtimoiy va ilmiy texnikaviy axborotlar 
dunyosida mustaqil o ‘z yo‘lini tanlay oladigan b o ‘lishi kerak.

Tarix —  xalq manaviyatining asosidir.
Xaqqoniy tarixni bilmasdan turib esa 

o ‘zlikni anglash mumkin emas.

I. A. Karimov



KIRISH

XIV - XV asrlar arafasida g‘arbiy yevropada yangi me’moriy sistema, 
stil, uyg'onish (Renessans) vujudga kela boshladi. Uyg‘onish davri 
arxitekturasi jahon arxitekturasi taraqqiyotiga yangi pog'onani belgiladi.

Uyg‘onish davri arxitekturasini asosiy bir ko‘rinishlaridan biri Gotika 
konstruksiyadagi toshli karkasdan voz kechish, yangi konstuktiv sistemaga 
sodda, tejamli, m e’mor mehnatini yengillashtirdi.

Bu bir butun inshootlar sistemasi g'ishtli devor va ravoqlar ularda 
yog‘ochdan foydalanganlar g‘ishtli konstuksiyalar oblisovka qilingan 
(shtukaturka yoki toshli marmarli harn boMishi mumkin).

Erta uyg‘onish davri arxitekturasini xarakterli ahamiyatli momenti 
quyidagilami kiritish mumkin: unga katta bo‘lmagan kolonnalardagi arkadalar 
romlarda simmetrik toMdirilgan amamentlar yoki shuni ifoda etuvchi rel’efli 
xaykaltaroshlik pillyastralar sipochkali amamentlar rustayo‘nalishi (rustavka 
qayta ishlash) uslubi katta tomli devor to‘g‘ri to'rtburchak devoiga ishlov berish 
uchun bino fasadi kamizi osilib turuvchi katta chiqib turgan Rim arxitektura 
bo'limlari usuli erta uyg‘onish arkadalari egallaydi. Ilm-fan taraqqiyoti yangi 
qit'alar dengiz yo‘llari xalqlaming o'zaro aloqasi jadallashuviga imkoniyat 
yaratdi. Jalion xalqlarini ijtimoiy hayoti faollashdi. Yevropa mamlakatlarida 
taraqqiyot bir muncha tezlashdi. Ular ko‘pgina o'lkalami bosib olib o‘z 
hukmronliklarini o ‘matdilar. Fransiya, Ispaniya, Portugaliya., Angliya, 
Gollandiya va boshqa Yevropa mamlakatlari uchun arzon xom ashyo ishchi 
kuchi va yangi bozorlar ochilib ular tez rivojlana boshladi.

Jahon ijtimoiy siyosiy va madaniy hayotida ro‘y bergan bu o‘zgarishlarada 
Yevropa muhim o ‘rin tutadi. Yevropa kommunali kapitalistik davlat sifatida 
rivojlana boshladi. Yevropa mamlakatlarida eski tuzimga qarshi noroziliklar 
xalq g‘aIayonlari kuchaydi. Bu XV! 1 asr oxiriga kelib feodaüzmning uzl kesil 
inqiroziga sabab bo‘ldi. Ijtimoiy munosabatiar o‘zgardi. Uning yangi shakllari 
yuzaga keldi. Ijtimoiy iqtisodiy va siyosiy kurashning kuchayish san’ati va 
madaniyatining ijtimoiy hayotda mavqeini oshirdi.

Bu davrda Yevropa san’ati awalgi an’analar, eng awalo uyg'onish davri 
an’analari zaminida komol topti. Unda ham inson, uning jismi, his-tuyg‘u, 
xayol-o‘ylari, orzu-istaklari ifodasi asosiy mavzu bo‘ldi. Inson hayoti, uning 
turmush tarzini to ‘Iaqonlik talqin etish shu davr asarlari uchun muhim 
yo‘nalish bo‘lib qoldi. Tabiat rel’efi shu davrda yaratilgan me’morchilik 
majmualarida hisobga olindi. Me’morlik binolari ko‘cha, maydon va tabiyat 
bilan yanada uyg‘unlashdi. Suv kaskadlari va faworalarga qiziqish ortdi. Grafika 
rivojiandi. Haykaltaroshlik imkoniyatlari yanada ortib u me'morlik ansambllarida 
keng qollandi, kirib keldi, xiyobon bog1 san'atida keng qo‘llanildi. Bu davrda 
Yevropa mamlakatlarini iqtisodiy va madaniy taraqqiyoti ijtimoiy kuchlari 
bir xil darajada emas edi. Bu davrda madaniyatda qator g‘oyaviy — badiiy 
yo'nalishlarning paydo bo‘lishi awalo Ayni shu hodisa bilan bog‘liqdir. XVII 
“Barokka asri» deb ham yuritiladi. Bu esa bejiz emas. Chunki davming g'oyaviy



estetik qarashlari ayni shu uslubga ko'proq o‘z ifodasini topdi. San’at tarixida 
XVII asr me’morichiligining o‘ziga xosjihatlarini ta’riflash uchun qollanilgan, 
kcyinchalik tasviriy san'atga nisbatan ham ishlatilgan barokka uslubining 
belgilari, dastlab Italiyada paydo bo‘lgan. Viniola, Palladio me’morlik 
asarlarida, Mikelanjelo asarlarida bu narsa yaqqol namoyon bo‘ladi. Barokko 
uslubiga xos dekorativiilik, nur-soya o‘yiniga e’tibor berish va his-hayajonga 
to‘la asarlar yaratish tamoillari tezda ko'pgina san’atkorlami o‘ziga jalb eta 
boshladi. Bu xususiyat G ‘arbiy Yevropa mamlakatlariga yoyiladi va mahalliy 
san’at uslubi va an'analari ta'sirida o‘ziga xos milliy nih kasb eta bordi, jumladan 
Ispaniya va Portugaliyada barokko nihoyatda xashamdor jimjimadar edi. Buning 
sababi bu yerda mahalliy naqqoshlik san’ati ravnaq topganligidir. Germaniyada 
barokko-gotika ta’sirida rivojlanganligi seziladi. Flakdriyada «flamond barokkosi» 
shakllangan bo‘lsa, Fransiyada barokko klassisizm tamoyillari ta ’sirida 
namoyon bo‘ldi. Barokko Angliya, Skandinaviya mamlakatlari keyinroq esa 
Rossiyaga ham kirib keldi. Barokkoga xos fazilatlar Rim me’morligida o‘zining 
klassik ko‘rinishiga erishdi. Barokko intercrlarida dekorativ rang tasvir, haykal 
va kolonnalar muhim o‘rinni egallaydi. Ularxonalarga badiiy mazmun kiritadi.

Barokko san’atida fazoviy kcnglik masalasi ham o‘ziga xos talqin etiladi. U 
kompozitsiyada yagona ansambl tashkil etuvchi omil vazifasini bajaradi. Barokko 
san’atida rang suratlari ham muhim ifoda vositasi sifatida ishtirok etadi.

XVII asrga xos yana bir yirik badiiy uslub klassisizm ham Fransiyada 
paydo boMadi. Klassisizm vakillari aql idrokni san'atga to‘g‘ri yo‘l ko'rsatuvchi 
yagona me’zon deb hisoblashgan.

Klassisizm uslubi tarafdorlari ham uyg‘onish davri san’atidan 
ilhomlandilar. Ular ham ideal obrazga murojaat qildilar.

Klassisizm uslubining o‘ziga xos jihatlari dastlab XVII asming ikkinchi yarmida 
Italiyada me’morlar Viniela va Palladio ijodida sezila boshladi. Klassisizmga xos 
xususiyatlar me'morchilikdagi shakllaming geometrik aniqligi va ritmi mantiqiy 
iejalashtirilishi va keng ko‘lamda antik me’moriik shakllaiidan foydalanishda namoyon 
bo‘ladi. Klassisizm uslubida ishlangan me’morlik kompozitsiyalarida order tizimi 
muhim rol o‘ynadi. Me’mor ko‘pincha order va ulaming nisbati hamda shakllarini 
antik davrdagigacha xos ifodalashga harakat qiladi. Bunda interer ham xarakterli. 
Unda ham yaxlitlik va ulug‘vor tantanavorlik mavjud bo‘lishi kerak. Ustunlar qatori 
va devor yuzasi tekisliklari litm va yaxlitlik va tantanavoriik ko‘rinishiga xalaqit bermasligi 
kerak. Klassisim shahar qurilishi san’atida ko‘proq renessans va barokko uslubi 
tamoillarini ijodiy o zgartirgan tarzda ko‘rindi va rivojlandi. Tabiat ko‘rinish!ari 
me’morlik kompazisiyalarida majmualarida hisobga olinib klassisizmning talablari 
asosida o‘zlashtirildi. U o‘z taraqqiyotida boshqa uslublardan masalan barokko 
uslubidan ham ta’sirlandi uning ayrim tomonlaiini o‘zida uyg‘unlashtirdi. XVIII 
asrda Yunon va Rim tarixi bo‘yicha qilingan kashfiyotlar Pompey, Gerkulanum 
kabi qadimiy shaharlami ochilishi nemis olim va san’atshunoslari Gete va 
Vinnelmanlaming ilmiy nazariy faoliyatlari klassisizm uslubi rivojlanishiga turtki 
bo‘ldi. Antik san’atga qiziqish yanada ortdi. XVIII asr oxiri va XIX asrda esa bu uslub 
jahon san'atida yetakchi badiiy uslublardan biriga aylandi.



1-Mavzu. Uyg‘onish davri arxitekturasi

0 ‘z taraqqiyotini XV- XVI asrlarda boshidan kechirgan bu yangi 
madaniyat tarixda «Uyg‘onish» deb nom  oldi. Bu iborani italiyalik rassom 
va san’atshunos Djordj Vazari ltaiiyada san’at uzoq o‘rta asrdan so‘ng 
yana qaytadan uyg‘onganligi sababli ishlatgan va asosan Jotto ijodiga 
nisbatan q o ‘ilanilgan edi. Keyinchalik esa bu keng mazmun nasib etib 
ltaiiyada so‘ngra Yevropamng boshqa mamlakatlarida vujudga kelgan, o‘rta 
asrlar davridan  farq qiladigan san ’atn i t a ’riflash uchun qo ‘llaniIa 
boshlagan.

Uyg'onish davri arxitekturasi va san’ati o ‘z xarakterini ltaiiyada 
to ‘liq nom oyon etib qator taraqqiyot bosqichlarini boshidan kechirdi. 
Bular asosan quyidagilardan iborat:

1. Uyg‘onish arafasi davri -  proterenesans (XII1-X1V asrlar).
2. Ilk uygkonish davri -  kvatragento 1 (XV asr)
Uyg'onish davri haqidagi adabiyotlarda ko‘pgina asarlaring italyancha 

atamasi: X II I  asr  -  duchento , XIV asr -  trechento, XV asr -  
kvatrachento, XVI asr chinkvachento ishlatiladi.

3. Yuqori uyg'onish davri (XV asrning 90 yillari — XVI asrning 20- 
30 yillari).

4. So‘nggi uyg‘onish davri (XVI asming ikkinchi yarmi).
Uyg'onish davri taraqqiyoti ham m a mamlakatlarda bir xil bo'lmaydi.

Masalan, G erm aniyada so‘ngi uyg‘onish Niderlandiyada esa yuqori 
uyg‘onish davri taraqqiyyotini boshidan kechirmagan. Uyg'onish davri 
insoniyat taraqqiyotidagi muhim bosqich edi. Bu insoniyat shu davrgacha 
o‘z boshidan kechirgan hamma o ‘zgarishiar ichida eng buyuk progressiv 
o ‘zgarishi edi.

Bu shunday davr ediki, davr ulug‘ siymolarga muhtqj edi va bu davr o‘z 
tafakkur kuchi, ehtiros va xarakter jihatidan mukammallik va olimlik jihatidan 
juda ulugc siymolami yetishtirib beidi. Uyg'onish davri san’ati me’moriigi antik 
Dunyo san’ati m e’morlgidar ta’sirlandi. Uning yodgoriiklarini qund bilan 
o‘rgandi, lekin bu davr ijodkoriari uning quliga aylanadilar. Real voqelikka 
go'zailikka qiziqish davr taraqqiyotida muhim ahamiyatga ega bo‘ldi.

Me’morlik yangi tendensiyalarining shakllamshiga xizmat qildi. Jumladan 
m e’m orlar qadimgi an ’analami o‘zlashtirib uni yangi mazmun bilan 
boyitdilar. Shu bilan birga me’morlikning yangi konstruksiyalarini vujudga 
keltirdilar, koep  qavatli uylar, yangi qiyofadagi ijtimoiy binolar qad ko‘tardi. 
Binoning tashqi va ichki tomonini bezash, kenglikni tashkil etish borasida 
ham qato r yu tuq lar q o ‘lga kiritildiki, ular keyingi Yevropa san ’ati 
taraqqiyotida muhim ahamiyatga ega boldi. Itaiiyaning sharq va g‘aib orasidagi



m uhim  savdo yo‘lida joylashishi u n d a  kapitalistik m unosabatlam ing  juda  e rta  
shakllanishiga olib keldi. S avdo-so tiqn ing  rivojlanishi, o ‘zga y u rtla r  b ilan  
aloqasin ing intensivligi h u n arm an d ch ilik m n g  rivojlanishiga z a m in  yara td i. 
Italiyaning Y evropada birinchi b o ‘)ib kapitalistik  m am lakatga  ay lan ish iga 
imkon berdi. Ijtimoiy hayotda sodir b o ‘lgan bu xususiyat san at va m adaniya tda 
o ‘z ifodasini topdi. Bu o ‘zgarish savdo  va ishlab chiqarish  rivojlangan 0 ‘rta 
Italiyada joylashgan Florensiya, P iza , S ien a d a  h a m d a  sh im oliy  q ism idagi 
G e n u y a ,  M ilan ,  ayn iqsa  sa v d o g a r  v a  b a n k ir la r  re sp u b lik as i b o ‘Igan  
Venesiyada ju d a  sezilarli bo'ldi.

Florensiya Plani: 1-S anta-K roche darvozasi; 2 -S a n ta -K ro c h e  cherkovi; 3 -S a n ta -K ro c h e  
maydoni; 4-V ekkio  palassosi; 5-Sinorii m ay d o n i; 6 -  dei Lansii lodjiyasi; 7-U ffisii; 8-del 
Podesta (Bardjello) palassosi; 9-sobor; 10-sobor m aydoni; 11 -San-D jovanni baptisteriy; 
12-M edichi-Rikkardi palasosi; 13-San-Lorenso cherkovi, 14-Santa-M ariya N ovella  cherkovi; 
15-Strossi palassosi; 16-Ruchellai palassosi; 17 -shahar istehkom i m inora -darvozasi; 18- 
S an -M inya to  cherkovi; 19-ponte alle G rasie ; 2 0 -p o n te  Vekkio; 21-Boboli b o g ‘i; 22-P itti 
palassosi; 2 3 -P itti m aydoni; 24-ponte T rin ita ; 2 5 -S an-S p irito  m onastiri; S an ta -M a riy a  
del K arm ine  va B rankachchi kapellasi; 2 7 -P iza  va L ivorno yo ‘li.



Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. Uyg‘onish davri arxitekturasiga umumiy xarakteristika bering.
2. Italiya Uyg‘onish davri nechta taraqqiyot bosqichlaridan iborat?
3. Uyg‘onish davri taraqqiyoti boshqa mamlakatlarda qay tariqa 

rivojlandi?
4. Italiyada Uyg‘onish davri haqida nima bilasiz?

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar:
Uyg‘onish, antik davr m e ’morligi, protorenessans, renessans real 

voqelik.

2-Mavzu. Uyg‘onish arxitekturasining ilk davri

XIV asrning oxiridan boshlab Florensiya Italiyadagi m uhim  siyosiy 
va m adaniy markazlardan biriga aylana boshladi va butun Italiya badiiy 
madaniyati va san’atining keng ko‘lamda qayta yangilanishi va rivojlanishiga 
turtki bo‘ldi. XV asrda Florensiyada yashab ijod etgan buyuk san’atkorlar 
M azachcho, Dontatello, Brunellesko va ularning izdoshlari o ‘z ijodlarida 
uyg‘onish davri san’ati prinsiplarini namoyon etdilar.Bu san’atkorlaming 
asarlari gumanizm g‘oyalari bilan sug‘orilgan bo‘lib, ular o‘z asarlari 
markaziga inson obrazini q o ‘ydilar. l)k uyg‘onish davri san’atkorlari 
protorenessans san 'ati yutuqlarin i davom ettirgan holda, uni ilmiy 
jihatdan  boyitdilar, realistik san’atning yangi qirralarini ochdilar. Ilk 
U yg‘onish davrida antik san ’atga qiziqish yanada ortdi. Hayotni chuqur 
o ‘rganish asosida asar yaratish  prinsplari esa san’atkorlarning fikr 
doirasini yanada kengaytirdi. Bu davrda ulkan binolar, g‘oyat katta 
gum bazli va qator ustun li sabor, saroy va ibodatxonalar qurildi. 
Florensiyalik me’morlar antik me'morlik an’analari va order sistemasidan 
unum li foydalandilar va bu  a n ’analarni o‘rta asr Italiya m e’morlik 
texnikasi yutuqlari, mahalliy qurilish material va konstruksiyalari bilan 
uyg‘unlashtirib, renessans me'morligi uslubini yaratdilar. Bu uslub rivojiga 
gotika hamda Vizantiya m e’morligi uslubi ham samarali ta’sir qildi. 
Renessans m e’morligida devor yuzasi tekisligining yaxlitligiga e’tibor 
kuchaydi, m e’morlik kompozitsiyasining vertikal va gorizantal chiziqlar 
ritm  iva nuitanosibligi, xonaning kengligi, uning yaxlit va ko‘rkamligiga 
aham iyat berila boshladi. Bu davrda fuqaro m e’morligi monastrlar 
kompleksi qurilishi, ibodatxonalar qurilishi ham yangilandi. Shaharning 
ijtim oiy-m a’muriy markaz loyihasi va tuzilishi bilan bog‘liq bo'lgan 
yangi tip i paydo bo‘ldi. Uyg‘onish davrigaxos bo‘lgan xususiyat real 
hayotga murojaat eta boshlandi. Uning bosh qahramoni insoi:, uning



his-tuyg‘u va orzu-istaklari bo‘Iib qoldi. XV asr boshlarida Florensiya 
boy bank xo'jayini Kazimo Medichi qo‘liga o'tdi. U buijua respublikasining 
saylanmagan hukmdoriga aylandi. D o n o  siyosatchi, ayyor d ip lom at 
Medichi va uning sulolasi hokim iyat tepasida deyarli XV asrning 
oxirlarigacha turdi. Kazimo M edichi hokimiyatini m ustahkam lash 
maqsadida o ‘z atrofiga mashhur san ’atkor va olim, donishm andlarni 
to ‘pladi, ularni ish bilan ta’minladi, iste’dod egalariga homiylik qildi. 
Florensiya XV asr davomida Italiyaning muhim madaniy o ‘chog‘i ilk 
uyg'onish san ’atining vataniga aylandi. 1453 yili Vizantiya tu rk lar 
tom onidan bosib olingandan so ‘ng u yerdagi olim va san 'a tk o rlar 
Florensiyaga kela boshladilar.

XIV asr oxiri XV asr boshlari Italiya m e’morligida paydo bo 'lgan 
yangi tei.densiyalar davmingbuyuk m e’mori Filippo Brunellesko (1377- 
1446) ijodida o ‘z ifodasini topdi. Brunellesko Florensiyada notarius oilasida 
dunyoga keldi, shu yerda gumanitar fanlardan chuqur bilim oldi, lekin 
uning san’atga bo‘lgan qiziqishi dastlab zargariik asoslarini egallashga, 
so‘ng badiiy ijodiyotning boshqa turlarini ham qiziqish bilan o ‘rganishga 
da’vat etdi. U 1401 yili Florensiyadagi baptisteriya bronza eshiklari uchun 
rel ef ishlab, konkursda qatnashib, hay’at a ’zoJarining olqishiga sazovor 
bolldi, uning rel’efi yaxshi baholandi, lekin amalda konkurs qatnashchisi 
Larensio Giberti qabul qilindi. Shundan keyin Brunellesko o ‘z faoliyatini 
asosan m e’morchilikka bag‘ishladi. U m e’morlar asosida birinchi b o ‘lib 
katta gum bazli bino qurish m uam m osin i hal qildi. U ni ilk asari 
Florensiyadagi Mariya del Fiore Sobori tepasiga ishlangan deam etri 42 
m bo ‘lgan 8 qirrali gumbaz b o ‘ldi. Brunellesko karkas uslub idan  
foydalanib o ‘sha davrda eng katta b o lg a n  gumbazni qurishga erishdi. 
Soborning ulug‘vor aniq ko'rinishini ifodalagan bu gumbazning qirralari 
va eng tepasiga o ‘rnati!gan m e’morlik bezagi binoga alohida salobat va 
fayz baxsh etib o ‘zida uyg‘onish davri madaniyatining xarakterli tom onini 
aks ettiradi. inson aql-zakovati tantanasining haykali sifatida nam oyon 
bo'ladi. Davrning gumanistik intilishlarini ko‘z-ko‘z qiladi. Bu gum baz 
keyingi Italiya va Yevropa me'morligi taraqqiyotida muhim o Lrin egallaydi.

M e’morlik muhim asarlaridan yana biri Florensiyadagi 1419 yilda 
qurila boshlagan tarbiya uyibinosidir. Bu binoda ilk uyg‘onish m e’moriigi 
uslubi yaqqol namoyon bo‘ldi. Bu ilk uyg‘onish fuqaro m e'm orligining 
dastlabki namunasi boMib, davrning ilg‘or qarashlariga ham ohangdir.

Ikki qavatdan iborat bo 'Igan bu bino o ‘z kom pozitsiyasining 
soddaligi va nisbatlarining yengilligi, gorizantal chiziqlarning aniqligi 
bilan ajralib turadi. Binoning pastki qavati loja (ayvoncha) bilan bosh 
langan b o lib , nails ustunlarni bir biriga tutashtirib turgan yarim arklari



b in o n i yan ad a  fayzli qiladi. U n g a  latofat baxsh etadi. B u o ta -onasiz  yetim - 
yesirlarn i o ‘z  q u chog‘iga o ig a n  b in o n in g  gum anistik  xarak terin i nam o y o n  
e tad i.  A rk lar  orasiga is h la n g a n  d u m a lo q  m edalon larda  esa yosh godaklar 
tasv iri b in o n in g  m a z m u n  m a q sa d in i  ochib, b in o n in g  nu fuz in i y an a d a  

orttiradi.
T arb iya uyi qurilish ida top ilgan  

k o n s t r u k t iv  va  d e k o r o t iv  u s lu b  
k e y in c h a l ik  B ru n e l le s k o  q u r g a n  
b o s h q a  b i n o l a r  q u r i l i s h i d a  
j u m l a d a n  F lo re n s iy a d a g i  S a n ta  
K r o c h e  c h e r k o v i d a g i  P a s s i  
kap e lla s id a  rivo jlan tir ilad i. U n c h a  
k a t t a  b o ‘lm a g a n ,  b u  b i n o n i n g  
n o z i k  t o p i l g a n  n i s b a t l a r i ,  
d e k o r a t i v  e l e m e n t l a r i n i n g  

m e ’y o rid a  ishlatilishi u n g a  yaxlitlik  
v a  k o ‘rkam lik  baxsh e tgan .

X V asr Italiya m e ’m o r lig in in g  

y u tu q la r id a n  y a n a  b i r i  p a la s s io  
( s h a h a r  s a r o y i )  q u r i l i s h i  
p r in sp la rid a  n a m o y o n  b o ‘la d i .  B u 

q u r i l i s h  k e y in c h a l ik  s h a h a r d a g i  F | o r e m i y a d a g i  S a n t a . M a r i y a  del Fiore 

I j t i m o i y - m a  m u r i y  b i n o l a r  soborining gum bazi. 1420-1434 y. Arx. 

q urilish iga  t a ’s ir  q ild i va  a s o s  q ilib  Brunellesko. qirqim .

o l i n d i .  I lk  U y g ‘o n i s h  d a v r i
m e ’m orlig in ing  y a n a  b ir  b u y u k  ijodkori L eon  B a ttis ta  A lberti (1404- 
1474) dir. U XV  a s r  o ‘r ta la r id ag i yirik m e ’m org in a  em as , balki u n in g  
nazariyo tch is i, en s ik laped is t o l im  ham dir. A lberti « M e ’m orlik  t o ‘g ‘risida 
10 kitob» nom li asarida a n t ik  yodgorlik lam i o ‘rganish asosida o ‘zi yaratgan 
yang i m e ’m orlik  k o m p o z its iy a la r in in g  ilm iy nazariyasin i bayon  qildi. 
U n in g  izlanishlari yuqori uyg‘on ish  davri m e’morligi uslubiga asos yaratdi. 
F lo r e n s iy a d a g i  R u g e la n  p a l a s i o s i  A lb e r t in in g  tu g a l la n g a n  y e tu k  

a sa r la r id a n  h iso b lan ad i.  O c h iq  hovli a tro fida  qu r ilg an  to 'r t  b u rch a k  
sh a k lid a g i yaxlit 3 q a v a t l i  b u  sa royda  A lberti d e v o r la rn i  q ism larga 
a jra ta d ig an  pilyastr, a n ta b l im e n t  va tekis d ev o r  yuzasin i yengil rusta 

b ilan  p a rdoz lash  h isob iga  o ‘ziga xos go‘zallik baxsh etad i.
B u  b in o d a  a n t ik  a n ’a n a l a r  (R im  m e ’m o r lig i ,  b ir in c h i  ga lda , 

K ollezeyning  o rd e r  s is tem asiga  asoslanib) yangi badiiy  m a z m u n  va plastik 

ifodalilik  b ilan  boyid i.



S an  L orenso  cherkovi. Interer. Arx. B rune llesko . 
In te re r  3. C herkovning eski k o 'r in ish i 1421-1428.



Florensiya . Tarbiya uyi. 1444-1445 y. Arx. Brunollesko. 
1. U m u m iy  ko‘rinish. 2. Lodjiya. 3. Fasad  fragmenti.



Florensiyadagi Kapella Passi. 1430- 
1443 y. Arx. Brunellesko. Plan

Florensiyadagi K ap e lla  Passi. 1430-1443 y. 
Arx. Brunellesko. Q irqim .



M avzutii mustahkamlash uchun savollar:
1. U y g ‘o n ish  a rx itek tu ras in in g  ilk davri h aq ida  n im an i bilasiz?
2. U y g ‘on ish  a rx itek tu ras in ing  ilk davridagi s iyosiy-m adaniy  m uh it 

ta sn if i?

3. F . B ru n e llesk o  ijodi h a q id a  n im an i bilasiz?
4. L .B .A lb e rt i  ijodi h a q id a  n im a n i  bilasiz?

M avzuda uchraydigan tayanch so1 dar:
F lo re n s iy a ,  K a z im o  M e d ic h i ,  F .B runellesko , L .B .A lberti
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3-Mavzu. Uyg‘onish davri arxitekturasining 
yuksalgan davri

A tlan tika  o kean i o rqali yangi savdo y o ‘lla r in in g  o ch ilish i ,  1458 yili 
Is tam buln ing  tu rk la r  to m o n id a n  bosib olinishi. S h a r q  va  G ‘arb  orasidagi 
savdo  yo 'lla rin ing  ah am iy a ti  y o 'qo lish iga  o lib  kela  b o sh la d i .  Y aqinlashib  
kelayotgan inqiroz ijtimoiy va iqtisodiy hayotga o ‘z  m u h r in i  q o ‘ya boshladi.
X V  asr oxirlariga kelib, sh a h a r  h u n arm a n d la ri ta b a q a la r in in g  d em o k ra tik  
harakatlari kuchaydi. B u  sa n ’a t  taraqqiyotida yang i z a m in  yara ta  boshladi. 
B u xususiyat dastlab  F lo re n s iy a d a  o ‘zin i k o ‘rsa ta  b o sh la d i .



Ilk u y g ‘o n ish  davri o ‘zin ing u m rin i  tugatib , yuqori uyg‘onish d a 'v riga  
asos y a ra ta  b o sh la d i .  B u  davr F lo rensiyan ing  h u km dori «Ajoyib-g‘a r o y ib  
L o r e n s o »  d e b  n o m  c h iq a r g a n  L o r e n s o  M e d ic h i  q o ‘z g la l o n  va  
n o ro z il ik la r in i  q a t t iq q o ‘llik b ilan  bosib , h u km ron lig in i saqlab q o ld i .

F lo ren siy a . 1. M ed ich i Rikkardi Palassosi. 1444-1452 y. Arx. M ikelasso. U m um iy 
k o 'r in ish . 2. P alasso  R uchellan . 1446-1452 y. Arx. A lberti loyihasi bo 'y icha . U m um iy 
k o 'r in ish . 3. P a lasso  Pitti. 1458 yillar a tro fida  qurish  boshlangan. U m u m iy  ko'rinish.



U o ‘z  dav la tin i tinch  va o so y ish ta  k o ‘rsatish  m a q sad id a  m a s h h u r  
san ’atkorlarn i t o ‘pladi, ularning ijod idan  o ‘z  davlatini ob ro 's in i o sh ir ish d a  
foydalandi. L ek in  bu  tashqi to m o n id a n  fa ro v o n  va osoy ish ta  k o ‘r in g a n  
Florensiya ich ida pessimist, ertangi k u n g a  um idsizlik  bilan qarash  kayfiyati 
hu k m  su ra r  ed i. A na  shu kayfiyat y e tu k  ijo d k o rla rn in g  asa r la r id a , j u d a  
nozik lashgan  sa roy  sa n ’ati ko ‘r in ish id a  n a m o y o n  b o ‘ldi.

Florenso . 1-3 Palasso  P itl i, 1458 yillar a tro f id a  q u ril ish  b osh lan g a n , O rqa  fasad  -  X VI asr. O rq a  
fasad f rag m en ü , (arx. A m m a n a ti)  S an ta  M a n y a  d e l F io re  sobori k o 'r in ish i b ilan . H o v li  f rag m en li .  

O yna. 4. Palasso Strossi. 1489-1536. Arx. B en e d e tto  d i M ay y an o  i K ronaka. U n u im iy  k o 'r in ish .



XV asr ik k in c h i y a rm id a  V ene- 
s iy a d a  h a m  u y g ‘ o n i s h  s a n ’a t i  
p rinsplari r ivo jlana boshladi.

I taliya ilk uyg ‘o n ish  davrin ing  
yuqori uyg‘on ish  davriga o ‘tish che-  
garasini belgiladi. V izantiya , G 'a rb iy  
Y evropa davlatlari b ilan  yaqin a loqa- 
d a  b o lg a n  boy  savdogarlar respubli- 
kasi Venetsiya sa n ’atkorlari Sharqning 
boy, serjilo va e rk in  s a n ’ati va gotika 
a n ’analarini o ‘zlashtirgan holda o ‘ziga 
x o s  j o z i b a d o r  s a n ’a t  m a k ta b i n i  

yaratishga m uyassa r  b o ‘ldilar. V ene- 
siyaning yuqori u y g ‘o n ish  davri sa n ’

a ti o ‘z p rin sp la rin i shakllan tirishda , 
keyingi V ene ts iyan ing  buyuk  ko lori-  
stlari u ch u n  z a m in  yara td i. F ransuz  
q o ‘sh in la r in in g  I ta l iy a  y e r la r in in g  
bosib olishi u n in g  siyosiy va iqtisodiy 
q u d r a t i n i  b o ‘s h a s h t i r i b  y u b o r d i .  
M a m la k a tn in g  d u s h m a n g a  t o ‘liq  
qaram  b o ‘lib qolish  xavfi tug‘ildi. A na 

sh u  d av rd a  xalqn ing  o ‘z  o z o d lig i y o ‘lida m illiy b u tun lig i u c h u n  kurash 
tu y g ‘usi o rtd i, b o sh q a r is h n in g  respublika form asi u c h u n  kurashdilar. Bu 
k a t ta  va  m u h im  ij t im o iy  k o ‘ta rink iIik  yuqori uyg ‘o n ish  davri sa n ’ati ri- 
v o jlan ish in ing  z a m in in i  ta sh k i l  etdi. Y uqori uyg£o n ish  davri prinsplari 
I ta l iy a n in g  m u h im  b a d i iy  m a rk a z la r i  b o ‘lg a n  F lo re n s iy a ,  R im  va 
V en e ts iy ad a  o ‘zin ing  tug a l k o ‘rin ish larin i n o m o y o n  e td i. Y uqori uyg‘o- 
n ish  dav ri n isba tan  q isqa , y a ’n i  X V  asrning 90 -y illa ridan  XVI asrning 
30-y illa riga  q ad a r  b o ‘lgan  d a v rn i  o ‘z  ichiga o lad i. L ek in  m a z m u n a n  bu 
d av r  ju d a  u lug‘ va Italiya s a n ’a t i  ta raqqiyotin ing  «O ltin  asri» hisoblanadi. 
S h u  dav rd a  yashab ijod e tg a n  b u y u k  titanlar L eo n a rd o  D a  V inchi, Rafael 

S a n ti ,  M ike lan je lo , T in s e o n  o ‘z m ohiyati j ih a t id a n  c h u q u r  m ah o ra ti  
j ih a t id a n  yuksak b a rk o m o l a sa r la r  yaratdilar. U la r  o ‘zlarin ing  har  to -  
m o n la m a  o ‘tk ir  va b il im d o n lik la r i  bilan h am  o ‘z  davrla rin ing  ideal ki- 
sh ila r i  tim soliga  ay land ilar.

J i s m o n i y  b a q u v v a t ,  m a ’n a v iy  b a r k a m o l  h a r  q a n d a y  d in iy  
t a ’s ir la rd a n  h o li  b o 'lg a n ,  o ‘z i  va  o ‘zga lar u c h u n  k u ra sh a  o lad ig an  xalq 
m a n fa a t in i  o ‘z m a n fa a t id a n  y u q o r i  q o ‘ya o la d ig an  in so n  shu  davr 
s a n ’a t  asa rla r in in g  b o sh  q a h r a m o n ig a  ay land i. S h u  b ilan  b irga , yuqori



uyg 'o n ish  davri s a n ’a t i  q o ky n i-  
d a  tu sh k u n lik n i ta rg ‘ib  e tu v ch i 
g u m a n iz m  g 'o y a la r id a n  u z o q  
b o ‘lgan m anerizam  oq im i yoyila 
bosh lad i.

Y u q o r i  u y g ‘o n i s h  d a v r i  
m e ’morligining asosiy prinsplari 
R im da shakllandi va rivojlandi.

D avrn ing  gum anistik  prinsp lari

^“ 5  ?  u*™dagi »■»* ■«« *«»vakllldir. U  O Z l jo d im  M lla n d a  yillar.Arx. Luchiano da  Laurana. 1. Portal. 2. 

( 1 4 7 2 - 1 4 9 9 )  b o s h la d i .  L ek in  in te r e r .3 . ichkixovii.

ke|Sa n d f n keyinSina bu yerda a n t iq a  s a n ’atin i o 'rgan ish  va 
z lash tm sh  asosida o  sha d a v r  kishilari q a ra sh la r ig a  m o s b o 'lg an  b ir  

q a to r y in k  m e m orlik  kom poz its iya la rin i ish lab  d a v r n in g  xarakterli us- 
lubini yaratdi. U ning; b u  yang i p rinsp lari T a m p e to  n o m la n g a n  ijodx- 

o n a d a  n o m o y o n  b o  ldi. P la n d a  ay lanasim on  is h la n g a n  gum bazli b ino  
atrofi u stun lar  b ilan  o  rab  ch iq ilgan  hajm i j i h a td a n  k a t ta  b o 'lm a g a n  bu 
b ino  0  zin ing m a n u m en ta ll ig i b ilan  yaxshi ta a s s u r o t  q o ld irad i

B ram an te  ijo d in m g  eng  yuksak  n a m u n a la r i  V a t ik a n d a  qurilgan  
b ino lard ir. R im papasi V atikann i rekonstruksiva  q i l ish n i  m a q sad  q iladi 
va uni B ram antega topshiradi.

U  bu yerda m av jud  d as tlabk i b ino larn i ta r t ib g a  ke ltir ish  va u la rd an  
yagona ansam bl tuz ishga k in sh a d i.  Q a to r  g a le rey a  v a  z in a la r  qu rd irad i 

eng , bahavo , quyosh n u n g a  to ‘la hovlilar y a ra tib , y ir ik  ansam bl tashkil

B ran ian ten ing  m u h im  asarlaridan  b in  R im d a g i  avliyo P e t r s o b o -  
n n in g  loyihasidir. M e ’m o r  b u  b in o  qurlish iga m a rk a z iy  qubbali b ino

if™ im  aS° S qillb o ld i ‘ S o b o r p lan i asosi£ a  k v ad ra t va un ing  
ich ida h am m a to m o n i teng  b o ‘lgan  G rek  bu ti o lin g an . Pastk i q a to r  qurii 
m a la r  ustiga o  rnatilgan  g u m b a z  u stun lar  b ilan  o ‘ra lg a n , un in g  tepasi-



S a n ta -M a riy a  c h c rk o v i ,  M ilan d ag i S an ta -S á tiro  
clierkovi y a q in id a  joy lash g an , 1486 y. Arx. D. 

B ram an te . U m u m i y  k o 'r in ish .  Plan: 1-sakristiya; 
2 -p ersp ek tiv  q u r i l is h  fokusi; 3-gum bazosti 
kenglik ; 4 - c h o r r a h a l i  nef; 5 -haq iq iy  xor; 6- 

i l ly u z o r  xo r; 7-kapella.

d a  t o ' n k a r i l g a n  q o z o n n i  

es la tuvch i k a tta  (d eam etri  43 m ) 
b o ig a n  g u m b a z  joylashgan.

B r a m a n te  lo y ih a s i  t o i i q  
am alga oshm adi. U  faqat gum baz 

osti p la n i  va so b o rn in g  ta sh q i 
devoriarini qurishga ulgurdi. U vafot 
e tg an id a n  so ‘ng sobo r qurilish i 
b ilan  q a to r  m e ’m o rla r  shug ‘u l-  

landilar. B ram an te  palasso qurili

sh i s a n ’a t id a  h a m  m u h im  ro l 
o ‘ynaydi pilyastr, gorizantal tasm a 
va kam izlam ing o ‘ziga xos yaxlit va 
soddaligi bilan qurilgan binolariga 
m o n u m en ta l va ulug'vorlik baxsh 

etaoladi.
Florensiya ilk uyg‘onish davri 

a n ’an lari yuqori uyg‘o n ish  davri 
u c h u n  a s o s  q i l i b  o l i n d i  va  

rivoj la n t  ir ild i.
Leonardo D a  Vinchi (1452- 

1529). Leonardo D a  Vinchi qishlog‘i 
yaqinida notarius oilasida dunyoga 
keldi. Leonardo 17 yoshlik vaqtida 
otasi Florensiyaga ko‘chib o‘tadi. Shu 
yeida Leonardo Andrea Verokkio us- 
taxonasida tasviriy san’at borasidagi 

bilimini oshiradi. U  o ‘z ustozi Vi- 
rokkioga yordamlashib uning «In- 

sonni cho‘qintirish» asarining chap 
tomonidagi farishta rasmini ishlaydi 
va u s to z id a n  h a m  m o h ir l ig in i  
ko‘rsatadi. Yuqori uyg‘onish davri 
uslubining asoschisi vati pikvakil i Le
o n a rd o  D a  V in ch i san  a t in in g  
ko‘pgina turlarida o ‘z  kuchini sinab 
ko‘rdi, matematika, m exanika, fi- 
zika sohasida ilg‘or ñkrlam i ilgari 
su rd i.  L e o n a rd o  u c h u n  s a n ’a t 
hayotni bilish vositasi b o ‘ldi. Leo-



M ilandag i S an ta -M a riy a  delle G ras ie  c h e rk o v i ,  M ilandag i S a n ta - M a r iy a  dclle  G rasie
1492 y. Boshlangan. Arx. D .B ram a n te .

nardo M ilanda yashagan kezlari 
1482-1499 yillarda u o ‘zini olim , 
rassom, injener sifatida nom oyon 
etish imkoniyatiga erishdi. M e’m o r  
sifatida Leonarda Milanda bir qa to r  
surat va proektlar Lshladi.

« G ‘ordagi m adonna» (1483- 
1499), «Sirli oqshom » (1 4 9 5 -  
1497) kab i m a sh h u r  a sa rla r in i 

yaratdi. Milandagi Santa-Mariya de 
la  G ra ts iy a  m o n a s t i r i  u c h u n  
i s h l a n g a n  m a s h h u r  « S ir l i  
oqshom » devoriy su rati L eonar
do  D a  Vinchini novator rassom 
darajasiga ko‘taradi. U injildan olin- 
gan a n ’anaviy syujetni erkin va 
asosan, obrazlaming his-tuyg‘u va 
kech inm ala rin i ishonarli ta lq in  
etish hisobiga ochadi.



L e o n a rd o  D a  V inchi um rin ing  
o x ir id a  i lm ,  k u z a t is h  v a  u la r n i  
s i s te m a la s h t i r i s h  u s tid a  ish  o lib  
b o r d i .  U n i n g  c h i z i q ,  r a n g ,  
perspektivasi, rangshunoslik  haq ida  
yozib q o ld irg a n  ñkrlari h anuzgacha  
o ‘z  q iy m a t in i  y o ‘qo tm agan .

R a f a e l  S a n t i  ( 1 4 8 3 - 1 5 2 0 )

U y g ‘o n i s h  d a v r i n i n g  y u k s a k  
g u m a n is t ik  idea lla r i shu  dav rn in g  

ti tan laridan  biri. Rafael Santi ijodida 

o ‘z in in g  tu g a l  ta lq in in i topd i. X V I 
a s r  b o s h l a r i g a  k e l i b ,  R i m  
I t a l i y a n i n g  m u h i m  s iy o s iy  v a  
m a d a n iy  m ark a z ig a  aylandi. U n in g  
m a v q e in i o r t t i r ish  m a q sad id a  R im  
p a p a l a r i  y e t u k  s a n ’a t k o r l a r n i  

sh a h a rg a  ta k l i f  e ta  boshladilar. S hu  
d av rd a  M ik e la n je lo ,  B ram an te la r  
q a t o r i  R a f a e l  h a m  p a p a l a r  
d iq q a tin i  o ‘z iga  to r td i  v a  1508 yili 
u la rn in g  tak lif iga  b in o a n , R im g a  
keldi, sh u  p a y td a n  Rafael ijod in ing  
eng  gu llag an  davri bosh land i va shu
y e rd a  u  o ‘z in in g  en g  y e tuk  asa r la r in i  yaratd i. D astlab  u n g a  V atikandag i 
p a p a la r  sh ax siy  x o n a la r in in g  d ev o r la r in i  bezash  topshirild i. R afae l bu 
su ra tla r  u s t id a  1511 y ilgacha  m e h n a t  qilib, u n i  m uvaífaqiyatli bajardi. 
B u n d a n  x u rsa n d  b o ‘lgan p a p a la r  u n g a  yan a  xonalarn i bezash  v a  u larga 

devoriy  s u ra t la r  ish lashn i d a v o m  e ttir ish n i topshirishdi.
R a fa e l  m e ’m o r  sifatida h a m  ijo d  qildi. U  B ram an te  vafo tidan  keyin 

Avliyo P e t r  so b o r in i  qurish  ish lariga  rahbarlik  qildi, villa va che rk o v la r  
u c h u n  k a r to n  va ch iz m a la r  ish lad i,  q a lam d a  su ratlar ch izd i. R afae l 37 

yosh ida  v a fo t etdi.
M ikeland jelo  B uonarotti (1475-1564). Mikelandjelo 1475 yili 6 m artda 

F lo rensiya  yaqinidagi K apreze shaharchasida  dunyoga keldl, 13 yoshida u 
Florensiyalik D eloniko T rlandino ustaxonasiga o ‘qishga kirdi. U n i M edichilar 
Saroy q osh idag i badiiy m ak tabga o ‘q ishga  qabul qilishdi. Bu yerda u  o ‘z 

bilim  va  m axora tin i oshirdi.
M ike land je lon ing  yirik m e ’m o r l ik  asarlaridan biri Florensiyadagi San 

L orenso  cherkoviga q o ‘sh im ch a  qilib qurilgan M edichilar kapellasi, unga

R im dag i Palasso K anchelleriya, 1486 y. 1. F asad .
2. K a m iz  profili va o rd e r  fragm enti. 3. Ikkinch i 

qavat derezasi. 4. Hovli bo 'y ich a  q irq im  fragm enti. 
5. K apitel va ichki hovli arkad  bazasi, dekora tiv  

detallar. 6. Q irqim i v ab a lk o n  sofiti. 7. B irinchi 
qavat plani.



R im dagi avliyo P y o tr  sobori. Pianlar: a)  B r a m a n t e - 1505 у. b) Rafael S an ti  -  1514 y. v) 
A .Sangallo-1536 y. g )  M ik e l a n d je lo - 1547 y.



R im d ag i avliyo P y o tr  S o b o r i  v a  V a tik an  plani.: 1. Avliyo P y o tr  S o b o ri: 2. trap esiya  k o 'r in ish li 
m a y d o n ;  3  B em in i k o lo n n a d a li  o v a ls im o n  m ay do n ; 4. Sikstinskaya kape lla ; 5. Rafael stansalari; 6.

Lodjiy  hovli; 7. B e lved era  xovlisi; 8 -V atik an  kutubxonasi; 9. P in i  b o g 'i ;  10. V atikan  bog 'i.

ish langan  qabr tosh i va  haykallard ir. Kapellaning u n c h a  katta  boMmagan, 
kvadrat shaklidagi xonas in ing  o q  devorlari to ‘q  kul rang, m arm ardan  ish
langan  pilyastrlar b ilan  ajratilgan. Ijodkom ing m e ’m orlik  iste’dodi R im da 
b ir  m u n c h a  rivojlandi. B u  y e rd a  u Avliyo P e tr  saborin i qurishda, shahar 
ansam bllarin i rekonstruksiyasida qatnashdi.

XV asr o‘rtalarida Venesiya yuqori uyg‘onish davriga qadam  qo‘ydi.
Konstantinopalni turklar tom onidan bosib olinislii Italiya sliaharlarida awalgi 

savdo-sotiq ishlarining kamayishiga olib keldi.

Lekin  o ‘z  q o ‘lida j u d a  k o ‘p  boylik to ‘plab olishga ulgurgan Venetsiya 

a r is to k ra tiy as i u z o q  v a q t  o ‘z  m ustaq illig in i saq lab  q o la  o lish  im kon iyat-  
iga m uyassa r  b o ‘ldi. S a n ’a t  va m adan iya tda  yuqori uyg ‘on ish  davri p r in 
sp la ri  o ‘z ifodasin i to p d i .  B u  yerda  yetuk m e ’m o r ,  hayka lta rosh , ras- 
s o m la r  ijod q ilib , I ta l iya  o b r o ‘sin i dunyoga ta rq a td i.  M e ’m o r  Y akono  
S a n so v in o  (14 8 6 -1 5 7 0 ) to m o n id a n  V enetsiyada o lib  borilgan  rek o n -  
s t ru k s iy a  ishlari s h a h a r  q iyo fasin i o ‘zgartirib y u b o rd i va suv kunlari 
b i la n  uzviy  b o g ‘ladi. N ih o y a td a  jim jim ad o r  va nafis  Avliyo M ark  ku-



tubxonasi esa o ‘ziga yaqin
boMgan m ay d o n n i yago- i
n a  ansamblga birlashtirdi.
Q o ‘ng‘iro q x o n a , ch e rk -  
ov binolari shaharga qay- 
tarilmas qiyofa baxsh etdi.

XVI as r  o ‘r ta la r id a  

m a m la k a tn in g  iq tisod iy  
va siyosiy jiha tdan  zaifla- 
sh ish i s o ‘ngi u y g ‘o n ish  
dav ri m e ’m o r lig id a  o ‘z 
ifodasini topdi.

R im dagi av lie  P e tr  sobori

M  a V Z U  II i  (A .Sangallo  loy ihasi) . M akct

mustahkamlash uchun savollar:
1. Uyg‘on ish  davri arx itekturasin ing y u k sa lg an  davriga u m u m iy  ta fsif  

bering?
2. X V asr V ene ts iy a  m ak tab i h aq id a  g a p ir ib  b e r in g ?
3. L eo n a rd o  D a  V inch i ijod in i gap irib  b e r in g ?
4. B ram an te  ijo d in i gapirib  bering?
5. R afael S an ti ,  M ike land je lo  B u o n a ro t t i  i jo d la r in i  gapirib  b e r in g ?

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar:
F lorensiya , L o re n so  M ed ich i, V enets iya  m a k ta b i ,  Y uqori uyg‘o n ish  

davri, T o m p e tto  iboda txonas i,  Avliyo P e t r  so b o r i .

4-M avzu. Uyg‘onish arxitekturasining so ‘ngi davri

XVI asr o ‘rtalarida m am lakatning iqtisodiy va  siyosiy jihatdan  zaiflashishi 
so 'ngi uyg'onish davri m e ’morligida ham  o ‘z  ifodasin i topdi. Yirik m e’m orlik  
kompozitsiyalari o ‘rn in i davm ing feodal restovratsiyasin ing jonlanishi b ilan  
bog‘liq bo‘lgan shaxsiy buyurtm alar kengroq egallaydi. Villa Palasso qurilishi 
sohasida ko‘zga k o ‘rinarli ishlar qilindi. Bu d a v rd a  m e ’m orlikning nazariy  
masalalariga e ’tibor berish, yaratilgan va y ara tilayo tgan  b ino lam i ilm iy  
asoslashga intilish boshlandi, b ir  q a to r  ilm iy  a sa r la r  yaratildi. XVI asr 
o ‘rtalaridan boshlab, Italiya shaharlarida p a y d o  b o ‘la  boshlagan m axsus 
o ‘quv yurtlari, akadem iyalam ing  paydo b o ‘lishi va  u la rd a  m e ’m orlikka o id  
ta ’lim lam ing o £tilishi m uhim  voqea bo‘ldi. B u la m in g  ham m asi keyingi 
Y evropa m e ’m orligi taraqqiyotida o ‘zining t a ’s irin i k o ‘rsatdi.



Andrea Palladio  (1518-1580) ham so‘ngi uyg‘onish davri yirik 
m e ’m ori va n az a riy o tch is id ir . U ning 1571 yilda nashr etilgan 
«M e’m orlik to ‘g ‘risida 4 risola» kitobida antik  m e’morlik va order 
sistemasi haqida t o ‘xtalib ularni o ‘zgartirib b o ‘lmaydi deb hisoblaydi. 
U o ‘z idealini an tiq a  m e ’morligida ko‘rdi va shu idealni o ‘z ijodida 
qaytarishga harakat qildi. M e’m or bino uchun yaxlit klassik normadagi 
shak lla rdan  k a t ’iy  s im m etr iy ad an  foyda langan i ho lda  u lardan  
dekorativ effekt topadi. U feodal saroylarini shahar uylariga aylantiradi. 
Uning qurgan b in o la ri shahar ansam blining ajralmas elem entiga 
ko‘chalam ing ajralm as qismiga aylanadi.

P a llad ion ing  V inchensio  yaqinidagi R o to n d o  villasi ham da 
Venetsiyadagi San-D jorjo  Maijore cherkovi xarakterli bo‘lib markazi 
qubbali kvadrat plandagi bu villa yuqori sokl ustiga qurilgan va 4 tomonida 
keng ayvonlar m avjud binoning uIug‘vor vasipo ko‘rinishi tabiat bilan 
garmonik uyg‘unlashgan. Palladio qurgan binolaming ulug‘vor ko‘rinishi, 
nisbatlarining g o ‘zalligi, ishlatilgan shakllarning ifodaliligi keyingi 
Yevropa san’atiga, ayniqsa, Angliya va Rossiya m e’morligida klassisizm 
prinsplarining shakllanishida muhim rol o ‘ynadi.

G erm an im periyasi q o ‘shinlari tom onidan Rimning talanishi. 
Florensiya respublikasining yiqilishi va mamlakatning yagona davlat bo‘lib 
birlashishi mumkinligiga bo‘lgan ishonchining yo‘qolishi Italiya iqtisodiy 
va madaniy inqirozining boshlanishiga sabab bo‘ldi. Gumanistik ideallar 
barbod b o ‘ldi va s o ‘na  boshladi. U yg'onish davrining dunyoviy, 
hayotbaxsh san’ati va madaniyati o ‘rnini mistik g'oyalami ilgari suruvchi, 
tashqi jihatdan yaltiroq, lekin hayotdan, uning muammolaridan uzoq 
bolgan san’atning keng yoyilishiga olib keldi.

San'at tarixida m anerizm  deb nom  olgan bu badiiy oqim o ‘zida 
uyg‘onish davri gum anistik g‘oyalarining barbod bo'lganligidan dalolat 
beribgina qolmay, balki san’atkorlarning badiiy mahorat jihatdan ham 
orqaga keta boshlaganligini ko‘rsatadi.

M anerizm oqim iga xos bo‘lgan bu xususiyat dastlab XVI asrning
10-yillari so‘ngida Florensiyada 20-30 yillarda Rimda masalan, Julio 
Romano ijodida sezila boshlagan bo‘lsa, 40-50 yillarga kelib, u o ‘zing 
klassik ko‘rinishiga erishadi. Bu rivojlanishda Italiyaning shimolidagi kichik 
shaharlar, ayniqsa P arm a yetakchilik qildi.

Italiyada b osh langan  Uyg‘onish harakati XV asrdan boshlab 
Yevropaning bir qancha yerlarida ham tarqaldi. Bu harakat shu yerdagi 
mamlakatlaming iqtisodiy jihatdan mustahkamlanishi, dastlabki kapitalning 
to‘planishi bilan bog‘liq holda amalga oshdi. Yevropa mamlakatlarida gumanistik 
g‘oya!arning tarqalishi, milliy birlik, mustaqillik uchun kurash, din



R im dagi K apitoliya m aydon i, 1546 y. arx. M ikeland je lo . M ay d o n  p lan i.
1-Avreliya M a rk a  haykali; 2 -S enalorlar saroy i; 3 -K a p ito l iy a  m u z e y i  b inosi; 4 -K o n se rv a to r la r  saroy i;

5 -S an ta -M ariy a  in  A ra - C h e l i  cherkovi.

qurshovidan chiqish bilan birga n am o y o n  b o ‘la bordi. Bu qiziqishning am alga 
oshishiga Italiya gumanistik san’ati va un ing  san ’atkorlaii katta ta ’sir k o ‘nsatdilar.

S a n ’a tk o rla r  Italiya g u m a n is t la r in i  o ‘z  ustozlari d eb  b ilad ila r .  A n tik  
m a d a n iy a tn i  q iz iq ib  o ‘r g a n a d i la r ,  u n in g  asl n a m u n a la r in i  k o ‘r ish  
ish tiyoq ida Italiyaga sayohat q ild ila r.

A lb a t ta  Y evropa m a m la k a tla r id a g i u y g ‘o n ish  davri m a d a n iy a t i  va 
sa ir  a t in in g  bosh lan ish i h am m a y e r d a  b ir  xil va b ir  v aq td a  r iv o jla n d i d e b  

b o im a y d i .  B o sh q a  b ir  qa to r  m a m la k a t l a r d a  m e ’m o rlik n in g  g u m a n is t ik  
h a rak a t p r in sp la ri  o ‘zini to ‘liq i fo d a  e td i.

A yrim  m am lakatla rda  I ta l iya  g u m a n iz m in in g  in q iro z  d a v r i  s a n ’ati 
a n ’analari t a ’sirida rivojlanishi h a m  s h u  m a m la k a t sa n ’ati ta ra q q iy o t in in g  
g u m a n is tik  harakatlariga  ta’siri sez ila r li  b o ‘ldi. U  Isp a n  s a n ’a t i  m iso lid a  
h a m  n a m o y o n  b o ‘ldi.



A y rim  m a m la k a t l a r d a  fé o d a l  m u n o sa b a t la rn in g  se k in lik  b ilan  
c h ek in ish i h a m  bu yerda uyg ‘o n ish  sa n ’atining gurkirab o ‘sishiga to ‘sqinlik 
q ild i. F ra n s iy ad a  uyg ‘o n ish  h a ra k a t i  XV asr o ‘r ta la r ida  b o sh la n ib , un ing  
rivoji bevosita , gotika m e ro s in in g  realistik tom onlarin i rivojlantirib , asta- 
sek in  Italiya renessansini o ‘zlash tirish  va tadbiq etish b ilan  b irga nam oyon  
b o ‘ldi. F rans iyada  uyg‘o n is h  h ara k a tin in g  kuchayish i bu  yerga k o ‘plab  
I ta ly a n  s a n ’a tko rla r in ing  k ir ib  kelish i bilan bog ‘liqdir.

S an ~ l.o ren so ch e rk o v id ag i K a p e l la  M e d ic h i ,  Florensiya. 1520-1534 y. arx. M ikelandje lo .



Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. So‘ngi uyg‘onish davridagi siyosiy-ijtimoiy ahvol?
2. So‘ngi uyg‘onish davri me’morchiligida nazariy masalalarga e ’tibor 

qanday edi?
3. A.Palladio ijodi haqida nima bilasiz?
4. Manerizm oqimi haqida nima bilasiz?

Mavzuda uchraydigan tayanch so“zlar:
So'ngi uyg‘onish davri, nazariy masalalar, m anerizm oqimi.

5-Mavzu. Uyg‘onish arxitekturasining so‘ngi davrida 
Saroy-bog‘ san'atining rivojlanishi

XVI asr o ‘rtalarida mamlakatning iqtisodiy va siyosiy jihatdan 
zaiflashishi so‘ngi uyg‘onish davri m e’morligida ham  o ‘z ifodasini topdi. 
Yirik me’morilk kompozitsiyalari o‘rnini davming feodal restavratsiyasinig 
tanlanishi bilan bog‘liq bo'lgan shaxsiy buyurtm alar kengroq egalladi. 
Villa Palladio qurilishi sohasida ko‘zga ko‘rinarli ishlar qilindi. Bog‘-park 
m e’morligi uslubi shakllandi. Past-balandlikka ega bo ‘lgan maydonda bog1 
yaratish ltaliya park san’atining muhim shartlaridan hisoblanadi. Bu past 
balandliklar bir-biri bilan murakkab zinalar orqali bog‘lanadi. Tepalik 
va ularning yon bag‘rlari esa turli dekorativ qurilm alar, g 'or, suv 
kaskadlari, fontan, lodjiya haykallari hamda m anzarali o ‘sim!iklar bilan 
bezatiladi. Parkning asosiy yo‘li darvoza tom onga yo‘nalgan. Qolgan yo‘l 
va zinalar ham shu tomonga yo‘naltirilgan bo'lib, park kompozitsiyasining 
tugal bo‘lishini ta ’minlagan.

Bu davrda m e’morlikning nazariy m asalalariga e ’tibor berish, 
yaratilgan binolam i ilmiy asoslashga intilish boshlandi, bir qator ilmiy 
asarlar yaratildi.

Jakomo Barossi da Vinola (1507-1573). Bu davrdagi m e’morlik 
binolarida bir tom ondan, qadimgi antiqa, ayniqsa, Rim m e’morligi 
ta’sirida sezilsa, ikkinchi tomondan, binolarning bezagiga ortiqcha e ’tibor 
berila boshlaganligi ko‘zga tashlandi.

Me’morlikdagi birinchi ko‘rinish yirik Rim m e’mori va nazariyotchisi 
Vinola antiqa davr m e’morligi nazariyotchisi

Vitruviy asarlarini o‘rganib, o ‘z davri qurilishlarini tartibga solish 
va uni ilmiy asosda yaratishga harakat qiladi. U ning «Besh m e’morlik 
ordeñar qoidasi» (1562) risolasi davming m uhim  qo ‘llanmasi sifatida 
keng yoyiladi. Viniolani ilk ijodi Balonyada boshlandi. Shu yerda va Rimda



b ir  q a to r  b in o la r  q u rd i.  P a p a  Yuliy III 
villasi, yozgi u y i  (k a z in o )  oval p landagi 
g u m b az li  o r a to r iy a  (x o r  ay tish  u c h u n  
m o ‘lja llan g an  b i n o )  h a m d a  k o ‘p g in a  
fo n tan la r  u n in g  i jo d ig a  m ansubdir.

U n in g  e n g  k a t t a  a sa r la r id a n  b iri 
K a r d e n a l  F a r n e z e  u c h u n  q u r i lg a n  
beshqirrali o ‘rtasida aylana shaklidagi hovlisi 
bo 'lgan  K a p ra ro la  qasridir. V iniolaning 
cherkov  m e ’m o r l ig i  so h asid a  yara tgan  
b in o la r i  i c h id a  I so  c h e rk o v i  II Je z u  

m ash h u rd ir .  B u  b in o  keyingi cherkov  
qurilishi uchun asos b o ‘ldi. Bu binoda Vinola 
asosiy n e fg a  e ’t i b o r  b e r ib , u n in g  yon 
to m o n la r id a  u n g a  c h u q u r  b o ‘lm a g a n  
kapellalar h a m d a  n e f  va transepti kesishgan 

tepada g u m b az  joy lashgan . Rimdagi Del 
Jezu cherkovini m e ’m o r  Jakom o da Viniola 
boshlagan, un in g  vafo tidan  so ‘ng shogirdi 
Jakom o dela P o r ta  b u  ishni tugatgan.

Ja k a m o  d e la  P o r ta n in g  1598-1603 
y i l la rd a  q u r i lg a n  A ld o b r a n in i  v illas i 
F raskati yaq in ida  b a ro k k o  uslubidagi villa 
nam u n asi h iso b lan a d i.  T o g ‘ qoyalarida 
joy lashgan  u sh b u  villa  unga  radikal uch 
y o ‘l m a v ju d  b o ‘lg a n .  V illan ing  asosiy 
koropusi o ld id a  ik k i dugali z inas im on  
p a n d u s  o rq a li  c h iq i lg a n .  V illaga to g 1 

to m o n d a n  b o g ‘ u y g ‘u n la sh ib  k e tgan .
V illaning fasad  q is m id a  m ay d o n ch a d a  
f o n t a n  o ‘r n a t i l g a n .  F o n t a n  t u r l i  
haykalchalar b ilan  bezatilgan. Bino fasadi 

haykaltarosh lik  a sa r la r i  b ilan  bezatilgan.
Villa kirish q ism i b iro z  tu rtib  chiqqan.
Kirish q ism ida  a rk a s iin o n  eshik joylashgan. E sh ikn ing  ikki to m o n id a  2 
qa to r  K o rin f  o rd e r i  m avjud. Kirish joy ida to kchala r  b o ‘lib, o ‘sha tokchalar 
ichiga h ayka lta ro sh lik  asarlari o ‘m atilgan . K irish  q ism ining eng  yuqori 
qismida h am  haykaltaroshlik  bezaklari binoga o ‘zgacha ko lrk qo‘shib turibdi.

Jo rjo  V az ar i (151 1 -1 5 7 4 )  M o n u m e n ta l  -  dekora tiv  rangtasvirdagi 
m a n e r iz m n in g  t i p ik  vakili Vazari h isob lanadi. U n in g  asarlari o ‘z in ing

1 12 l i  » U m

t

P a p a  Y uliya i l l  n ing  villasi (R im  
yaqinida). 1550-1555 y. Arx. Vinola. 

Plan.



o b ra z  va d e ta lla r in in g  h a d d a n  o r t iq  k o ‘p lig i,  k o m p o z its iy a la r in in g  
b irm u n c h a  b o ‘sh ish langan lig i b ilan  x a ra k te r la n a d i .  V azari k o ‘p roq  
n az ar iy o tch i h isob lanad i. U s a n ’a t  ta rix id a  o ‘z in in g  «E ng  m a sh h u r  
rassom , hayka lta rosh  va m e ’m o r la r  hayoti t o ‘g ‘risida»  d eg an  kitobi 
b ilan  shuhra t qozondi. U n in g  m e ’m oriy  ish laridan  F lo rensiyadag i Sinorii 
m aydon i Ufisiy ko 'chasi V azarin ing  buyuk asari h isob lanad i. J .Vazarining 
y a n a  b ir  m e ’m orlik  ish laridan  b iri F lorensiyadagi P a la sso  V ekkio  saroyini 
qay ta  tiklash ishi e ’tib o rg a  m o lik d ir .

R im  yaqin idagi p apa  Yuliya III villasi. 1550-1555 y. Arx. V inola. F arad l i hov li . 2, 3. K apraroledagi 
Farncze  villas.. 1з59 у. qayta qurilgan. A rx . V inoloy . 1625 yilda q u rib  b itkazilgan . D u m alo q  / i n a  

perspcktivasi. V illan ing  um u m iy  ко*rinislti.



Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. Uyg‘onish davrida Saroy-bog‘ san’atining rivojlanishi haqida nima

bilasiz?
2. Vinola ijodi.
3. Vinolaning nazariy asarlari.
4. Jakomo dela Porta ijodi.

Mavzuda uchraydigan tayanch s&zlar:
Pandus, zinalar, favvoralar, Vinola ijodi, manerizm

6-Mavzu. Barokko arxitekturasi

Bu davrda Yevropa san’ati awalgi an’analar, eng aw alo uyg‘onish 
davri an ’analari zaminida kamol topdi. M e’morlik binolari ko cha, 
maydon va tabiat bilan yanada uyg‘unlashdi. Suv kaskadlari va faworalarga
qiziqish ortdi. .

XVII asr “barokko asri» deb ham yuritiladi. Bu esa bejiz emas. Chunki 
davming g‘oyaviy estetik qarashlari ayni shu uslubda ko‘proq o‘z ifodasini 
topdi. Arxitektura, san’at tarixida XVII asr me’morchiligining o‘ziga xos 
jihatlarini ta’riflash uchun qo‘llanilgan, barokko uslubining belgüari, dastlab 
Italiyada paydo bo'lgan. Vinola, Palladio me’morlik asarlarida shu tamoyillan 
namoyon boUdi. Ispaniya va Portugaliyada barokko nihoyatda hashamdor, 
jim jim ador edi. Buning sababi mahalliy naqqoshlik san’ati ravnaq 
topganligidadir. Germaniyada esa barokko gotika ta’sirida rivojlanganligi seziladi. 
Flandriyada «ñamand barokkosi» shakllangan bolsa, Fransiyada barokko 
klassisizm tamoyillari ta’sirida namoyon bo‘ldi. Barokko Angliya, Skandinaviya 
mamlakatlari, keyinroq esa Rossiyaga ham kirib keldi.

B arokkoga xos fazilatlar R im  m e’m orligida o ‘zining klassik 
ko‘rinishiga erishdi. Barokko intererlarida dekorativ rang tasvir, haykal 
va kolonnalar m uhim  o ‘rinni egallaydi. U lar xonalarga badiiy mazmun 
kiritadi. Barokko san’atida fazoviy kenglik masalasi ham o ‘ziga xos talqin 
etiladi. U kompozitsiyada yagona ansambl tashkil etuvchi omil vazifasini 
bajaradi.

XVI asr o'rtalarida Fransiya va Ispaniyaning Italiyam bosib oiisn 
uchun olib borgan harbiy harakatlari Ispaniya g‘alabasi bilan tugadi. 
Italiyaning ko‘pgina shaharlari uchun tasarrufiga o‘tdi. XVII asrda Italiya 
iqtisodiy va siyosiy jihatdan tarqoq mamlakat edi. Biroq undagi hukmron 
tabaqa vakillari chet el bosqinchilari homiyligida dabdabali hayot kechirish. 
serhasham, seijilo binolar, Saroy va qasrlar qurish, tantanali kamavallar 
o‘tkazish orqali jamiyatdagi kamchiliklarni yashirishga intildilar. Ular



cherkov b ino lari,  saroylar, sh ah ard an  ta s h q a r id a  seijilo va s e rh a sh a m  
qasrlar qurdilar. B u quiilishlar ayniqsa katolisizm  m arkazi boMgan V atikanda 
qizg‘in b o ‘ldi. P a p a  davlati xasham  u c h u n  m a b la g ‘n i ayam adi.

Siyosiy j ih a td a n  ta rqoq  va q a ra m  iq t iso d iy  j ih a td a n  qashshoq  I ta l iy a  
X V II-X V III  as r  m o b ay n id a  Y evropadagi m u h im  m arkaz  s ifa tida  d o n g  
ch iqard i. B u y e rd a  shakllangan va r iv o jla n g an  k o 'p la b  badiiy u s lu b iy  
yo‘nalishlar Italiyadan tashqarida ham  shuh ra t qozond i. R im  esa Y evropada 
badiiy h ay o tn in g  m u h im  m arkazi b a y n a lm in a l  ak ad em iy a  ro lin i o ‘y n ad i.  
A ntik  va renessans durdonalarin i saqlab ke layo tgan  R im d a  ko‘h n a  va y an g i 
sa n ’at ara lash ib  m ah a ll iy  va ch e t el s a n ’a t i  a n ’a n a la r i  t a ’sirida o ‘ziga x o s  
yangi san’at yuzaga keldi. M e’m orlikda h a jm  j ih a t id a n  k a ttashak l j ih a td a n  
serjilo va k o ‘rk am  b in o la r  yaratildi. I n te r e r la r  bezakka  boyligi, s a n ’a t  
sin tezin ing  n ozik  k o ‘rinishi b ilan  o ‘ziga xoslik  kasb etdi, qurilgan b in o la r  

k o ‘p h o lla rd a  g u m b a z li  b o ‘ldi. M e ’m o r l ik d a  a so san  b arokko  u s lu b i  
yetakchi o 'r in n i  egalladi. Italiya m e ’m orlari s h a h a r  k o ‘cha  va m ay d o n la iin i 
qayta rejalashtirish asosida ularga o ‘rta as r  s h a h a r  k o ‘rinishiga xos tuga llik  
va ko 'rkam lik  kiritdilar. Yangi qurilgan f a w o ra ,  yodgorlik va zinalar s h a h a r  
m ay d o n la r i  badiiyligi va em osionallig in i o s h ir a d i .  S h a h a r  ta sh q aris id ag i 
qu r ilm a la rd a  te v a ra k -a t ro f  rel’efi h isobga  o lin ib ,  m a jm u a la r  y a ra tild i.  
Tepalik va soyliklarga haykaltaroshlik h a m d a  am aliy  san ’at asrlari o ‘m a til ib , 
yagona m e ’m o r  m a jm uasi vujudga keltirild i. B a ro k k o  m e ’m orlig ida  b in o  
o íd  to m o n ig a  a lo h id a  e ’tibor beriladi va u n in g  dek o ra tiv  jih a td a n  b o i i s h i  
hisobga o linad i. R im d ag i Del Jezu  c h e rk o v i b a ro k k o  nam u n asid ir .  U n i  
m e ’m o r  J a k o m o  d a  V iniola (1507-73) b o sh la g a n  edi. U n in g  v a fo tid a n  
keyin shogird i J a k o m o  déla P o rta  bu  ish n i 
tuga tgan , q ush  p lyastr , valyuta va f a w o ra  v a  
b o sh q a  q a to r  d e k o ra tiv  b ez ak la r  b in o n in g  
o íd  to m o n ig a  o ‘z iga  xoslik baxsh etgan.

S an-K arlo  ibodatxonasi ham  barokko us- 
lubining o ‘ziga xos jihatlarini to ‘liq n am o y o n  
etadi. Bu b in o d a  h a m  yuqoridagidek bezak lar 

mavjud. Y arim  aylana, oval, yarim  u s tu n  shak- 
lidagi hajm lar b ino  yuzasidagi nur-soya o ‘yinini 
kuchaytirib, un ing  yanada ko‘rkam  b o ‘lishini 
ta ’minlagan. Bu cherkov binosi muallifi, ba ro k 
ko u s lu b in in g  y irik  n am o y o n d as i  m e ’m o r  
Franchesko B orrom inidir. (1599-1667). U  o ‘z

Rim, T o 'r t  favvoradagi San-K arlo  cherkovi, 1638 y. 
boshlangan, fasad 1667 y. arx. Barrom ini. Plan.



ijodida dekorativ bezak lar-  
d a n  k en g  f o y d a la n a d i .
B a ’zida m e’y o ridan  h a m  
oshirib yuboradi.

Italiyada barokko  a r-  
x i te k tu ra s i  X V II  a s r g a  
to ‘g‘ri keladi. Nazariyotchi- 
l a r n in g  s h a h a r s o z l i k  
sohasidagi ilm iy  a sa r la r i  

Rimdagi ansambl lar D e la  
P ono lo  m aydoni, A vliyo  
P etr  jom esi oldidagi m a y -

donning ta  miri, b in o la rd a  Rimdagi del P opo lo  m aydoni, 1662 y.

m e ’m o riy  b e z a k la r n in g  planirovkasi. Arx. R aynaldi i Karlo

m o ‘lligi, bog‘larda, m a y -  F o n tan a . B osh plan,

donlarda va faworalar atrofi
haykaltaroshlik ishlari b i lan  ishlanishi barokko arxitekturasining san’at dara- 

jasiga chiqishi bilan ajralib  turadi.
B arokko  s ti l id a  i jo d  e tg an  arxitektorlar:
K .F on tana , R iy n a ld i ,  Bernini, B orrom ini, P e tro d a  K artonalar o ‘z 

ijodlari bilan b a ro k k o  u s lub in ing  boshqa davlatlar arxitekftirasiga h a m  o ‘z 
ta ’sirini ko‘rsatgan. A y n iq sa  shaharsozlik borasida T .K aponellaning «Quyosh 
shahri» loyiha asa rla r in in g  b ir  qancha  m e’m oriy  yechim lari va ko‘plab 
ishootlar Y evropan ing  b o sh q a  m am lakatlariga kirib bordi.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. B arokko  u s lu b in in g  ijtim oiy, siysiy v a  trix iy  sharo itlari h aq ida  

gapirib bering.
2. X V III as r  I ta l iy a  b a ro k k o  arxitekturasi.
3. R im dagi m a s h h u r  sh a h a r  m aydonlari. D el P o n o la  m aydoni. Avliyo 

P e tr  jom esi o ld idag i m a y d o n  h aq ida  gapirib bering .
4. B arokko  d av r i b o g ‘ch ilik  sa n ’ati h aq id a  gap irib  bering.

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar:
B arokko a rx itek tu ra s i,  B arokko uslubi, xayolparast K am panellan ing  

«Q uyosh  shah ri» , s h a h a r  m aydonlari.



7-Mavzu. Barokko uslubning boshlang'ich davri

XVI asr oxirlarida Italiyaning iqtisodiy hayo ti kulfatga uchradi. 
Savdo-sotiqning tushib ketishi nalijasida shahar qurilishlari susaya 
bordi. Asosiy qurilm alarga b uyurtm ach i, ch e rk o v , knyazlar va 
monastirlar boMib qoldi.

Bu o ‘zgarishlar Avliyo Petr soborini qurilishiga ham  o ‘z ta ’sirini 
o 'tkazdi. 1607 yilda Papa Pavel V, Karlo M od ern a  va Domeniko 
Fontanalar Avliyo P etr sobori nefini uzaytirish  b o ‘yicha ishlarni 
boshlashdi. Nefni uzaytirish grek xojini lotin xojiga ko‘chirishdir. 
Qurilma o ‘zining masshtabliligini vo 'qotdi, un i aniqlanishiga xizmat 
qilgan Bramanteni zinasimon kompozitsiyasi va M ikelandjeloda katta 
va kichik hajmlarning kontrasti mutanosibligi.

M oderna soborni yangi fasadiga ish o n arli vestibyul qismini 
loyihaladi va qurdi. Bu ishlarning ham m asi 1914 yili tugatildi.

K arlo  M oderno  (1556-1629) h am d a  (1 5 9 6 -1 6 0 3 ) yillarda 
Rimdagi Santa-Susanna cherkovini barpo etdi.

Cherkov kompozitsiyasini yaratishda II D jezu cherkovi fasadi 
sistemasidan foydalandi. Uni proponsiyalarini, detallarini tubdan o‘zgartirdi. 
Vinolaning dramatik og‘ir holatdagi formalari, xuddi shu holatlami o‘zida 
aks ettirgan Mikeladjelo, u tinch osoyishtalikning bajarilish mutanosibligi 
gannoniyasini almashtirdi. Ushbu me’moriy qurilm a ikki yo‘nalishning 
erkin kurashini, ya'ni klassik m e’morchilik barokkoning eng gullagan 
davrida ham antirealistik tendensiyalar qarshiligini ko'rsatgan.

XVII asr Rim da birinchi bor uch nurli k o ‘ch a  sistemasi vujudga 
keldi. Bu ko‘chalar D el Popolo m aydonidan ta rq a la r edi. Rimga kirib 
keluvchi Flaminiya ko‘chasi shu uch R ip e tta K a rso  (Vio Lata) va 
del Babuino ko‘chalariga boMinadi. Bu uch k o ‘chaning  kesishuv 
nuqtasi D .Fontana tom onidan o ‘rnatilgan obelis mavjud.

M e’morlar Ushbu markaziy o ‘q yo‘nalishi b o ‘ylab 2 ta  gumbazli 
cherkov qurdilar. Bu bilan uch o ‘qli ko‘cha sistem asining ahamiyati 
belgilandi. M aydon esa shaharga orientatsiya qilindi. U chta ko‘cha 
maydondan boshlanib, Porta del Popolo shahar darvozasigacha davom 
etgan. Rimga keluvchilarni asosiy shoh ko‘chalarga taqsimlab, shimoliy 
uchta asosiy yo‘nalish shaharning turli hududlariga olib boradi.

Shaharsozlik ishlarini keng ko‘lamda rivojlantirgan bilan, mablag‘ 
yetishmaganidan bularning hammasini am alga oshirish ilojisi yo‘q 
ed i. J a m iy a td a g i  m o d d iy  b o y i ik la rn i  y e t a r l i  e m a s l ig id a n ,  
chegaralanganligidan shaharn i qayta loyihalash vazifasi real hal 
qilinmadi.



Rim. 1. T o 'rt  faw oradag i San-K arlo  cherkovi, 1638 y. boshlangan, fasad 1667 y. tugatilgan. Arx. 
F.Borromini. U m u m iy  ko ‘rinish. 2, 3. II Djczu cherkovi, 1568 y. boshlangan. Arx. Vinoli, 1575- 

1584 y. fasadi. Arx. D jakom o della Porta. Cherkovning um um iy ko'rinishi. Interer. 4. Santa- 
Susanna cherkovi, 1596-1603 y. arx. Karlo M adem a. Fasad.



Barokko davrida katta ahamiyat berib qurilgan inshootlarga saroylar, 
villalar kiradi. Bu inshootlarda badiiy bezakka katta ahamiyat berilgan.

0 ‘sha davrdagi Rim saroylari ulug‘vor, tantanavor ko‘rinish kasb etgan.
Barokko davri m e’morlarining g‘oyalari yaratgan inshootlari, 

buyurtmachilarning boyligini, ulug‘ligini, tantanavorligini aks ettirishga 
bag‘ishlangan. Lekin saroy kom pozitsiyalari ancha bosiq, vazm in 
xarakterga ega. Cherkov kompozisiyalaridan shunisi bilan farqlanadi.

Barberining kolossosini 1624 yili M oderna qurilishini boshlagan. 
Palasso dastlabki plani Modernaga tegishli. 1629 yilgacha qurilishni 
Borromini davom ettirdi, keyinchalik uni Bernini tugatdi.

Katta fontan ko'chasida joylashgan saroyda Italiya uyg£onish davri 
saroylari xarakteri yo‘q. Ichki hovli o ‘rniga ikki tomondagi yon ko‘rinish 
oralig'idagi ochiq hovli kurdoner joylashgan.

Saroy tashqi ko‘rinishi formalarining sodda vazminligiga qaramay, 
Saroy intererlari barokko murakkabligi talablarida qurilgan. Ayniqsa 
birinchi qavati.

Djovanoni Fontana va Karlo M oderna 1585-1590 yillarda bir necha 
fontandlami loyihalashtirdilar. Navona m aydoniga fontan (Bemini) va 
bir necha Rim maydonlari va hovlilarida va bir qancha saroylarda qurdilar.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
!. K. Moderna ijodi haqida nima bilasiz?
2. Avliyo Petr jomesi ta’mirlash ishlari haqida gapiring?
3. Dela Popola maydonini yaratilishi.
4. Rim saroylari haqida gapiring?

Mavzuda uchraydigan tayanch solzlar:
K .M o d e rn ,  K .F o n itan a , m a y d o n la r ,  sa ro y la r, k o ‘c h a la r ,  

shaharsozlik.

8-Mavzu. Yuksalgan barokko arxitekturasi

Jevanoni Lorenso Bemini (1598-1680). Barokko san’atining yirik 
vakili m e’m or va haykaltarosh Bernini N eapol shahrida tug‘ilgan. Shu 
yerda otasidan san’at sirlarini o'rgandi. 9 yoshida marmardan odam boshi 
haykalini ishlab, ko‘pchilikni hayratlantirdi. 25 yoshda esa Katolik Rimning 
mahobatli b inosi — Avliyo Petr ibodatxonasin ing  bosh m e’m o ri 
darajasiga ko‘tarildi. U ko‘plab m e’morlik va haykaltaroshlik asarlarini 
yaratdi. M e’m orlik  loyihalari, ib o d a tx o n a  va saroylar, q ab rtosh  
yodgorliklari ishladi. Rimdagi Avliyo P etr soborining oldidagi katta



maydon va uni o 'rab  turgan ustunlar qatori Berninining shoh asaridir. 
M e’mor bu asari bilan Avliyo Petr ibodatxonasi qurilishiga yakun yasadi 
va yagona yirik m ah o b a tli m e’morlik m ajm uasini yaratdi. ßnnda 
Mikelandjeloning ham  ishtiroki bor edi. Bernini ana shu mashhur 
ibodatxona old tom onida favvora va obeliskli maydon yaratib, uni ustunlar 
qatori bilan ulug‘vorlashtird i. Natijada ibodatxona ko‘rinishidagi 
tantanavorlik ortdi. Bu maydondan ibodatxona yaxlit va ulugWor bo‘lib 
ko‘rinadi. Ibodatxonaning ikki tomonidan tomoshabinga qarab kelayotgan 
ustunlar qatori keluvchilarni «go‘yo quchoq ochib» kutib olayotgandek 
tuyuladi.

Maydon, badiiy, plastik-vizual tashkil etilishi, ayniqsa e ’tiborga 
molikdir. Maydon trapetsiyavaellipssimon maydonlardan tashkil topgan. 
Bu ikki maydoncha idrok etilganda gorizontal tekislikdagi trapetsiya va 
ellips go‘yo to ‘rtburchakvaaylanabo‘lib ko'rinadi.Bundan maydon hajmi 
kattalashgandek tuyuladi. Bemini bu uslubni ijodida Vatikandagi qirol 
saroyi asosiy zinasida ham  foydalangan. Uning orqa planidagi ustunlar va 
zina kengligi biroz qisqargan holda ishlanib, uning fazoviy uzunligini 
oshirishga, zinani o ‘z o ‘lchamiga nisbatan yanada kattaroq bo‘lib 
ko‘rinadigan bo'lishiga erishgan. Bemini fuqaro me’morligida ham samarali 
mehnat qildi. U ning Rimdagi Sant-Andrea del Kvirinale, Barberini 
palassosi m ashhurdir. Bernining dekoratorlik san ’ati. Avliyo Petr 
ibodatxonasining ichki intererlarida o‘z ifodasini topgan. Bemini o‘z ijodida 
barokko yo‘nalishining o ‘ziga xos hamma xususiyatlami namoyon etgan.

San Karlo ibodatxonasi ham barokko uslubining o ‘ziga xos jihatlarini 
to i iq  namoyon etadi. Bu binoda ham yuqoridagidek bezaklar mavjud. 
Yarim aylana, oval, yarim  ustun shaklidagi hajmlar bino yuzasidagi 
nur-soya o ‘y in in i kuchay tirib , uning yanada k o ‘rkam b o llishini 
ta ’minlagan. Bu cherkov binosi muallifi, barokko uslubining yirik 
namoyondasi, m e’m o r Franchesko Borrominidir (1599-1667). U o ‘z 
ijodida dekorativ bezaklardan keng foydalanadi. Ba’zida hatto m e’yoridan 
ham oshirib yuboradi. Bu esa u yaratgan asarlardagi yaxlitlikka salbiy 
ta ’sir qiladi. M e’m o r intererlarining badiiy yechimida ham shunday 
dekorativ bezak va haykallardan keng foydalanadi.

Borromini chorrahadagi to lrt favora ansamblini yaratdi. Ushbu 
ansambl uning shaharsozlik borasidagi shoh asari hisoblanadi.

Petro da K artona (1596-1669) o‘z davrining mashhur rassom va 
m e’morlaridan biridir. Uning ijodida Italiyada barokkoga xos ko‘rinishlar 
namoyon bo‘ladi. U ning  Rimdagi Borberini palassosi shi piga ishlangan 
rasmlari nihoyatda ta'sirchan va serbezakdir. Me’m or o ‘z asarlarida fazoviy 
kenglik, nur-soyaning kuehidan unumli foydalanadi.



Frasatdagi Falkonervillasida B orrom inin ing  arxitcktor-dekoratorlik  
m ahoratin i to ‘liq namoyon qiladi.

B orrom inining yana bir m a sh h u r  yodgorliklaridan R im dag i S a n to -
universal cherkovi binosidir. U 1642-1660 yillardan Papa U rb an a  

VIII Barberining sharafiga qurilgan.

XVIII asrga kelib, Italiya ta sh q i hu ru jla r  la 's irida /a ii la sh d i.  Iq ti 
sodiy j ih a td an  qashshoqlashib, u n in g  k o ‘pg ina  shaharlari c h e t  el bos-  
qinehilari q o cliga o'tdi. Faqat P apa  h u d u d i  ham da Venetsiya respublika- 
si o 'z  siyosiy mustaqilligini saqlab
qola oldi. Venetsiyadagi badiiy h a y -  T
ot esa barokko uslubida ishlangan 
hashamatli m e'm orlik  bino va m a- 
jm ualarida  tan tanovor serjilo xris- 
tian baziliklarida, ajoyib favvoralar- 
ida his hayajonga to‘Ia devoriy va dast- 
goh suratlarida o ‘z ifodasini topdi.
M e’m orla r uyg‘onish davri h am d a  
b a ro k k o  u s ta la r in in g  i lg ‘o r  
a n ’analarin i davom  ettirib, Italiya 
m e’morchiligini shuhratini oshirdilar.

X V  a s r  i k k in c h i  y a r m i d a  
V enesiyada  ham  uyg‘on ish  dav ri 
prinsplari rivojlana boshladi. U ning  
yirik vakil lari Jovanni Bellini (1456- 
1526) ijodi esa Italiya ilk uyg‘onish  
davrining o ‘tish chegarasim belgiladi.
Vizantiya, G ‘arbiy Yevropa davlatlari 
b ilan  yaq in  a lo q a d a  b o lg a n  b o y  
savdogarlar respublikasi V enetsiya 
san ’atkorlari Sharqning boy, serjilo 
va erkin san ’ati va gotika an’analarini 
o ‘z la s h t i r g a n  h o ld a  o ‘z ig a  x o s  
jozibador san ’at maktabini yaratishga 
m uyassar boMdilar. V enetsiyaning 
yuqori uyg‘onish  davri san’ati o ‘z 
prinsplarini shakllantirdi. Mamlakatda 
ilk uyg‘on ish  davri m e’m orchilig i 
antik m e’morchilik an ’analarini yangi
davr talablari asosida qayta tiklandi. Rim dagi S a n t- iv o  cherkov i,  1642-

Barokko davrining asosiy venetsiyalik 1660 y ar^ .Bo' romini- Unuimiy
J  ko rimsh va p lan.



V enesiyadagi S a n ta -M a r iy a  d e lla  Salyutev cherkovi. 1631-1682 y. Arx. B .Longena. 
U m um iy  vid. R im . Ispaniyadagi maydon. U m u m iy  ko 'rinish.



m e’mori Baldassar Lonchena (1598-1682) hisoblanadi. Katta kanalda 
qurilgan saroylar ichida ahamiyatlisi Redzoniko palassosi va Pezaro 
palassosi diqqatiga sazovordir. Ularning m onum entalligi, formalarining 
plastikasi, soya, yorug1 kontrastlari to‘g‘ri hal qilingan. Lonchenaning 
eng mashhur yodgorliklaridan Santa-M ariya dela Salyuta cherkovidir. 
(1631-1682) yillarda qurilgan. Bu markaziy sakkiz qirrali qurilma, tepasi 
aylana shaklidagi gumbaz bilan berkitilgan. Cherkovga kirish qismi triumfal 
arka ko‘rinishiga ega. Asosiy hajmga kvadrat shakli yarim  aylana aksida 
cherkov xori birlashgan, ikkinchi kichik gumbaz bilan berkitilgan. Uning 
hajmini ikkita minora bezab turadi. Cherkovning ajoyib kompozitsiyasi 
o ‘zining formasi, silueti, rango-rangligi bilan ajralib turadi. Italiya 
uyg‘onish davri m e’morligi o ‘z ta ’sirini boshqa Yevropa mamlakatlariga 
o ‘tkazadi. Italiya uyg'onish davri m e’morchiligi o ‘z ta ’sirini Fransiya, 
Angliya, Ispaniya, Germ aniya va boshqa ko‘plab davlatlar o ‘tkazdi.

Mavzuni mustahkamiash uchun savollar:
1) Bemini ijodi haqida nim a bilasiz?
2) Borromini yaratgan inshootlami aytib o ‘ting?
3) P.Kartona haqida gapirib bering?
4) Longena ijodi haqida gapirib bering?
5) Borokko uslubining boshqa davlatlar arxitekturasiga ta ’siri haqida 

gapiring?

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar.
Bemini, Borromini, Longena, Kartona, Venetsiya, yirik markazlar.

9-M avzu. Fransiya klassisizmi

Ilm-fan taraqqiyoti, yangi q it’alar, dengiz yo'llari xalqlaming o ‘zaro 
aloqalari jadallashuviga imkoniyat yaratdi. Jahon  xalqlarining ijtimoiy 
hayoti faollashdi. Yevropa mamlakatlarida taraqqiyot bir m uncha tezlashdi.

Shuningdek, ayrim mamlakatlarda feodal munosabatlaming sekinlik 
bilan chekinishi ham bu yerlarda Uyg‘onish san’atining gurkirab o'sishiga 
to ‘sqinlik qildi, jum ladan , Fransiyada U yg 'onish  harakati XV asr 
o rtalaridan boshlanib, uning rivoji bevosita, gotika merosining realistik 
tomonlarini rivojlantirish bilan birga, asta-sekin Italiya renessansini 
0 ‘zlashtirish va tadbiq etish bilan birga nam oyon b o ‘ldi. Fransiyada 
U ygkonish  h a ra k a tin in g  k u ch ay ish i bu  y e rd a  k o ‘p lab  italyan 
san’atkorlarining kirib kelishi bilan bogliqdir.

XV asrda Fransiyada millat shakllandi. Shu yillarda Renessans



san ’atining asoslari paydo b o ‘ldi, y a ’ni ilk Renessans davri boshlandi.
XV asr o ‘r ta la rida  Fransiya yerlari yagona davlat bo ‘lib birlashdi. Bu 
yagona davlat milliy san ’at, arxitekturaning shakllanishida m uhim  o ‘rinni 
egalladi. Fan  va m adaniyat gurkirab rivojlandi. Fransiyaning Italiya bilan 
yaqin aloqada bo 'Iishi bu yerda Renessansning kirib kelishini tezlashtirdi. 
Bu hoi m e ’m o rlik d a  Renessans arkalar, yuzaning yaxlit boMishiga e ’tibor 
berishda ko ‘rind i. Lekin gotika san’atining ta ’siri ham on sezilarli edi.

XVI asrga kelib, Fransiya G ‘arbiy Yevropadagi katta davlatlardan 
biriga aylandi. Shaharlarning loyihasi, saroy va shahar ansambllarini 
yaratish m asalasi m e ’morlikning asosiy vazifasi bo ‘lib qoldL Fransuz 
qiroli Fransisk I davrida Fransiyada qurilish avj olib bordi. U  m e’morlarga 
Renessans u slub ida  binolar qurishni topshirib, ko‘chalarning to g ri, 
keng va ch iroyli boMishini talab qildi. Parijda qurilish jonlanib  ketdi, 
m e ’m orlikda renessans bezagi keng qo'llanildi.

XVII asrga xos yana bir yirik badiiy uslub - klassisizm ham Fransiyada 
paydo b o ‘ldi. K lassisizm  vakillari aq l- id ro k n i san ’atga to ‘g‘ri y o ‘l 
ko‘rsatuvchi yagona m ezon, deb hisoblashgan. Aql-idrokni his-hayajonga 
qarshi q o ‘yishgan. U lam ing  fikriga, aql kuchi bilan yaratilgan asarlargina 
haqiqiy s a n ’a t asari hisoblanadi. Klassisizm uslubi tarafdorlari ham 
U yg‘on ish  dav ri  s a n ’a tid an  ilhom landilar. U lar ham  ideal obrazga 
murojaat qildilar. Shakllam ing aniq va  elastik tugal, kompozisiyalarining 
jiddiy m u v ozana tli  va mantiqiy b o iish ig a  e ’tibor berdilar. Klassisizm 
san’atida h a m  um u m lash m a  asar yaratish asosiy m uam m o hisoblangan.

(Parij y a q in id a )  s h a h a r  la shqarisidagi S h a to  d c  M e/.on saroyi. 1642-1650 y. arx. F r .M an sa r . 
ik k in c h i  qava t plani: 1-k a t ta  z in a; 2-q iro l h o n as i; 3-q iro l xonalari.



Lekin barokko vakillari yirik um um lashm a mavzudagi asarlam i dinamik 
kompozitsiyada ifoda et salar, klassistlarning asarlari bir m uncha vazmin, 
ritm va plastik musiqiylikka intilish asosida yaratildi.

Klassisizm uslubining o ‘ziga xos jihatlari dastlab XVII asrning 
ikkinchi yannida Italiyada m e’m orlar Vinola va Palladio ijodida sezila 
boshlandi. Klassisizmga xos xususiyatlar m e’morlikdagi shakllarning 
geometrik aniqligi va ritmi, m antiqiy rejalashtirishi va keng ko'lanida 
antik m e’morlik shakllaridan foydalanishda namoyon bo 'ladi.

Klassizm uslubida ishlangan m e’morlik kompozitsiyalarida order tizimi 
muhim rol o ‘ynaydi. Me’mor ko‘pincha order va ularning nisbati hamda 
shakllarini antik davrdagiga xos ifodalashga harakat qiladi. B unda interver 
ham xarakterli. Unda ham yaxlitlik va ulug‘vor lantanavorlik mavjud bo lishi 
kerak. Ustunlar qatori va devor yuzasi tekisliklari ritmi bu yaxlitlik va 
lantanavorlik ko'rinishiga halaqit bermasligi lozim. Klassisizm shahar 
quiilishi san’atida ko‘proq Renessans va barokko uslubi tamoyillarni ijodiy
o zlashtirgan tarzda ko‘rindi va rivojlandi. Tabiiy ko‘rinishlari m e’morlik 
kompozisiyalarida, majmualarida hisobga olinib, klassisizmning talablari 
asosida o ‘zlashtiriIdi. Klassisizm o ‘z taraqqiyotida boshqa uslublardan, 
masalan, barokko uslubidan ham  ta ’sirlandi, uning ayrim tomonlarini 
o ‘zida uyg‘unlashtirdi. XVIII asrda yunon va Rim tarixi b o ‘yicha qilingan 
kashfiyotlar, Pampey, Gerkulanum kabi qadimiy shaharlarning ochilishi, 
nemis olim va san atshunoslari G ete va Vinkelmanlarning ilmiy-nazariy 
faoliyatlari klassLsizm uslubi rivojlanishiga turtki bo‘ldi. Antik san’atga qiziqish 
yana.da ortdi. XVIII asr ohiri XIX asrda esa bu uslub jahon san’atida yetakchi 
badiiy uslublardan biriga aylandi. M c'morlikda o ‘zgarishlar sezilarli bo ld i.

Cherkov qurilishi kamaydi. Aksincha, uy-joy m e’morligi jonlandi. 
Shahami rejalashtirish masalasi m e’morlikdagi muhim masalalardan biriga 
aylandi.Turar joylaming yangi tiplari vujudga keldi.Shahardam a’muriy 
binolaming majmualari paydo boldi. San'atda arxitektura sintezi birmuncha 
susaydi. XVIII asrga kelib, milliy maktablar ham ko‘paya boshlandi. Ular 
orasida Fransiya badiy maktabi Yevropa san’atida yetakchi o ‘ringa chiqdi.

XVII asr shahar va shahardan tashqarida qurilgan me’morlik majmualari, 
qirol va zodogonlarning qarorgoh va saroylari, buijua boylarning uylari 
klassisizmning uslubining rivojlanishida muhim omil bo‘ldi. Mashhur Luvr 
saroyining Sharqiy tomoni ko‘rinishini m e’mor K.Perro yaratgan. Versal saroy- 
bog majmuasi, ko plab tantanavor arklar, ko‘priklar hamda jamoat binolari 
qurildi.

XVI asrlarda Luvr dengiz bo 'y i o lkalarida  qasrlar qurila boshlandi, 
bulardan eng katta va mashhur b o lg an  Shambor qiroli qasridir. Bino 
\5 19-1522 yillarda Frangesko I ga atab ovchilar qarorgohi etib qurilgan.



Vo le Vikontdagi 1656-1661 y. Arx. L.Levo. Fasad.

B inoning  to ‘rt tarafida aylana shakldagi minora, b ino o ‘rta qismida 
katta  m inora  joylashtirilib, m e ’m oriy kompozitsiyasi feodallaming tipik 
q a s r i  s i f a t id a  q u r i lg a n .  M in o r a la r  b ilan  b i r la s h u v c h i  d e v o r la r  
m uhofaza lin ish i xarakterini berm aydi. U nga baland b o ‘lm agan bino 
korpusida  yashash uchun  m o ‘ljallangan xonalar mavjud. Binoning asosiy 
o ‘r ta  q ism i tarzidagi pilyastr va  ravon qurilmasi Renessans arxitekturasi 
ko ‘rinishini beradi, tom  qismidagi k o ‘pgina vertikal holatlar, tu tun  trubasi 
va boshqa la r  binoning gotik udumlariga xos ekanligidan dalolat beradi.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1) XV asr Fransiyadagi siyosiy-madaniy o ‘zgarishlar haq ida nim a

bilasiz? . • u  u • o
2) F ransiyani yirik milliy davlatga aylanishi haqida gapirib bering.
3) Italiya Uyg‘onish arxitekturasining Fransiyaga kirib kelishi haqida

gapirib  bering? .
4 ) Fransiyada klassisizm uslubini vujudga kelishi haqida gapinb

bering?
5) S ham bor qiroli qasri haq id a  gapirib bering 9 

Mavzuda uchraydigan tayanch so zlar:
Klassisizm, milliy davlat, Italiya renessansining Fransiyaga ta ’sin, 

q iro l qasrlari, saroylar.



1. E kuan  qasri, 1538-1551, 1559 yllar. Arx. J .B y u llan . Portik . 2. Aiie qasri, 1547-1552 
y. atrofi. Arx. F .D e lo rm . Darvoza. 3. Parijdagi Luvrskiy  q iro l saroyi, 1546 y. bosh lan g an . 

Arx. P.Lesko, skn lp to r J .G u jo n .



1. S h am b o r  qasri, 1519-1559  у. sh im ol tarafdan ko 'rin ish i. 2. B luadagi qasr ansambli. 
Fransiska I qano ti, XVI a s rn in g  birinclii choragi. M e’m o rla r  J .S u rd o  va b. 3. Aze-Ie- 

R ido qasri, 1518-1524 y. S h im o liy -sh arq d an  ko'rinishi. 4. F o n ten eb lo  saroyi. Fransiska
Igalereyasi, 1534-1541 y.



10 Mavzu. Fransiya Renessansining rivojlangan davri

XV asrda Fransiyada millat shakllandi. Shu yillarda Renessans

P3ydU b,°‘,di’ ya'ni ‘ik ReneSians boshiandi.' XV 
n Fransiya yerian yagona davlat bo‘lib birlashdi. Bu yagona 

davlat milliy san at va madaniyatining shakllanishida muhim o‘rinni egaLdi 
Fransiya m e’morchil.gida realistik tendensiyaning kuchayib bora^o“  
ko rish m um kin . Bu rea lis tik  xususiyat F ran s iy an in g  J a n X v  
provmsiyalanda, aymqsa Avinon maktabi ustalari ijodida yaqqol seziladi.

biriga avlandi Mp mn |FJ‘ansl>!a, G  ^  Yevropadagi katta davlatlardan 
bmga aylandi. Me morlik yangi davr ruhim yanada yorqin ifodalay boshladi
Shaharlarmng plamrovkasi, saroy va shahar a n s L b l la r in i  yaratish
masalasi me morliknmg asosiy vazifasi bo 'lib  qoldi. Fransuz qiroli
Fransisk 1 davnda Fransiyada qurilish avj olib ketdi. U m e’moriarga
Renessans uslubida binolar qurishni topshirib, ko'chalarning to ‘g‘ri
keng va chiroyh bo hshini talab qiladi. Parijda qurilish jonlanib ketdi’
me morlikda renessans bezagi keng qo‘Ilanildi

Shambor va Blua qo‘rg£onIari XVI asr m e ’morligida Renessans
h ^ n th ninh rr° -  Shim lfodaIovchi yodgorlildardir. Bu o ‘zining 
hayotbaxshhligi va tantanavorliligi, shodiyona kayfiyat baxsh etish bilan 
°  rta aiming jiddiy va salobatli binolaridan ajralib turadi

XV asrning 40 yiUaridan boshlab, Fransiyada juda ko‘p iste’dodli 
me morlar ijod qila boshlaydi. P 1

Shunday m e’morlardan biri Per Lesko (tax 1510-1 twiiK
ishla ^ n0lami hay^fr!iar0S^ Gujon bi,an ham korlikda bezagan Shunday 
ishlardan eng m ashhun Luvrnmg tashqi bezagi hisoblanadi Bu bino
Fransuz Renessansi m e’morligining guUagan davri namuna^idir

.. anj uz RenessansininS y«nk vakili Jon G ujon  (tax. 1570-1566- 
68) ijodida Fransuz plastikasining hayotbaxsh xislatlari o ‘zini to ‘lia

i"h S °e ntgqan qabrt°Sh h3mda me’m° rlik anSaml“  “

i s h l a S S S i ^ “ ' “ dan bW N im f f“ ‘ani uchun
Ä  . .®uno^Jaf avvorasii> deb nomlangan. Nimffaworasi
Deknra T  T 8 Sha,hnga klrib kdishi munosabati bilan qurilgan.
Dekorativ xarakterdagi bu qunlmaning me’m or Lesko bilan hamkorlikda
bajanlgan asosiy releflan pilyastrlar orasida qoldirilgan tor yuzalarea

t S a n s a n  ’ Gu.on k° ‘chla™ ng ramzi bo^ n  go‘zaI ma’budalar 
tasvirlangan Gujon asarlanga xos bolgan voqelikni shoirona talain etish
inson go zalhgini kuylash uning Diona haykalida ham  o ‘z ifodasini topgan’
Gujonnmg katta ,shlan orasida Luvr hamda Parijdagi mtusha binosfga



Parij yaq in idag i S h a to  de  M ezon  shahar tashqaris idagiisaroy 1642-1650 y 
F .M an sa r .  1. Xiyobon tarafdan ko nnishi. 2. 3. Interer.



ishlangan releflar mashhurdir. Keyingi releflarda d eh q o n lam in g  hayotiga 
bag‘ishlangan realistik tasvirlar ham  keng uchraydi.

Fransuz arxitekturasida XV asr, XVI asr m e’m orch ilikda  yangi davr 
Fransuz Renessansi davri bosh land i. Fransiyada R enessans davri XV,
XVI asm ing  boshlanishi h am d a  X VII asrni o ‘z ichiga o lad i. Fransiya 
m adaniy-m aishiy hayotidagi keskin  o ‘zgarishlar, boy dvo ry an  uylarining 
planirovkasi, m e’morlik form alari tu b d an  o ‘zgardi.

Istehkom -qal’a-ko 'shk saroyga aylanadi. O 'sha d av r arxitekturasini 
aks ettiruvchi qa l’alar A ze-le -R ad o , Valanse, S hevonse , Shantili va 
Fon tan-A nri ham da Bajansidagi sh ah ar  Raiushasi in shoo tla rga  kiradi.

XVI asr o ‘rtalariga kelib, Fransiyada bir guruh m e ’m orla r yetishib 
chiqdi. Ulaming ijodi Franst’/ m e ’morligining yangi bosqichini belgilaydi. 
Filiber Delorli, Jan Byullan, P b e r  Lesko Jak A ndrue D yuserso kabi 
m e’morlar shunchaki mahalliy a n ’analarda Lshlovchi em as, balki Italiyada 
b o lg an , yoki Rim klassik m e’morchiligi bilan yaqindan tan ish  bo lgan , 
Italiya uyg‘onish davri ruhida ijod etuvchi m e’morlar sirasiga kiradi. Delorma 
arxitektura haqidagi nazariy asar muallifi hisoblanadi. Byullan orderlar 
haqidagi tadqiqotlami nashr etgan. Dyuserso-bir q a n c h a  arxitektura, 
gravyura, amaliy san’at haqidagi fikrlarini chop etgan, y a ’niy Fransuz 
m e’m orlari nafaqat praktik m e ’m orlar, balki nazariyo tch i m e ’m orlar 
h isoblanadilar. U  bu tun  ijod i d av o m id a  o ‘z larin ing  k uza tish la rin i,  
tadqiqotlarini o ‘z ilmiy ishlarida, kitoblarida yozib qoldirganlar.

Vo le Vikont sh a h a rd a n  tashqaridag i saroy. Plan.



F i lp b e r  D e lo rm  (1 5 1 0 -1 5 7 0 ) .  U m e ’m o r  sifa tida  ju d a  ko ‘p 
in sh o o tla rn i loyihalab qurdi. U la r  ichida eng asosiysi Parijdagi Tyuilri 
sh o h  sa ro y i ,  1870 yili saroy  y o n ib  ketgan, Ane k o ‘shkini yarm isi 
saqlanib qolgan.

D e lo rm  loyihasi bo‘yicha Tyuilri katta saroy qurdirdi. Fransuz qiroli 
Y evropadagi boshqa saroylarni o r td a  qoldirishni orzu qilgan. Klassik 
form alardagi gloya, Fransiya u c h u n  yangi katta keng k o lam dag i Tyuilri 
plani q a t’iy simmetriyaga bo‘ysundirilgan. Me’mor gotika an’analariga sodiq, 
h am d a  kech  Italiya Uyg‘onish davriga xos bo'lgan detallarga katta e ’tibor 
bergan. F .D elorm  o‘zining arxitektura sohasidagi kitoblarida, yangi qurilish 
texnika va  texnologiyalari haqida yozgan.

«D elo rm a arkalari» aham iyatli qiziqish uyg‘otadi. U lar yordamida

Parijdag i lu m b e r  m eh m o n x o n as i,  1645 y. arx. L.Levo. Xovlidan ko 'rin ish i.



50 m gacha bo ‘lgan bino proletlarini yopish m u m k in  boMgan.
Jan Byullan (1510-1578) yillarda ijod qilgan. Fransiyada yashab ijod 

etgan buyuk m e’morlar qatorida kamtarin o ‘rin  egallagan. Fransuz feodal 
saroylarida Rim  orderlari f'ormalarini zo 'rlab  kiritishga qo‘llashga harakat 
qildi, ular orqali saroy ko‘rinishiga m onum enta l-u lug‘vorlik ko‘rinishini 
aks ettirishga erishgan.

J.Byullan ijodi uchun xarakterli narsa E k u an  zamki (ko‘shki) o rderli 
pesh toq i, b a la n d  to m i bilan ajralib  tu r i s h n i ,  go tika  a rx ite k tu ra s i  
a n ’analarin i o ‘z ida  aks ettirilishini q ay s id ir  tom o n la r i  bilan g o tik a  
arxitekturasini eslatuvchi ko‘shk portlari xudd i devorga yopishtirgandek 
tasvirlangan.

Rim patensionali kalonnalari n am u n a  deb  qabul qilingan. J .B yullan  
har qancha harakat qilmasin portik razm erlari formalari, b inoni vertikal, 
gorizontal b o ‘lishlarini hal qilib, h am  b in o n i  badii m u kam m al b i r  
butunligiga erisha olmadi.

«Luvr» asi m a ’nosi «Louvr» so‘z idan  kelib chiqqan bo‘lib, «b o ‘ri 
ini» degan m a’noni anglatadi. Tarixga ko ‘ra  old in  Luvr saroyining o ‘m id a  
«bo‘rilar ini» joylashgan edi. Boshqa afsonalarga ko ‘ra u yerda b o ‘ri in i

Parijdagi L am b er  m ehm onxonasi. Ikkinchi q ava t p lani: 1. paradli hovli; 2 , 3 — 
vestibyul; 4-kutubxona; 5, 6 — hovlilar; 7 -  bog*



emas, balki b o ‘ri]am i ovlash uchun itlaming yashaydigan joyi bo'lgan. 
Birinchi bo ‘lib, «Luvr» degan atamatarixiy manbalarda 1204 yilda Filipp- 
Avguste davrida uch rag an . Filipp-Avguste Luvr saroyini qurmagan, 
balki qayta qurdirgan. Boshida Luvr o ‘rta asrdagi mustahkam saroy bo ‘lib, 
Filippe Avguste to m o n id a n  1190 yil barpo etilgan va u Site oroliga 
boriladigan shim oliy-g‘arbiy yoMlarini himoya qilgan.

Versal saroy ansambli. X V II—X IX  asr boshi. Bosh plan: 1-Armiya maydoni; 2-saroy binosi; 
3-kichik xiyobon; 4-«Appalon* basseyni; 5-katta xiyobon; 6-Trianon.



Filippe Avgustedan boshlanib Luvr qurilishi X lV -asrda davom 
ettirilgan, hamda bu yerda saroy devori qurilib, u butun shaharni o ‘rab 
oigan. Luvr katta bir saroy bo‘lib, ja r bilan o ‘raigan va mustahkam 
devor bilan himoyalangan. U ncha katta bo ‘lniagan bu minora o ‘rmonda 
joylashgan bo lib , keyinchalik bu m inorada davlat jinoyatchilarini hibsga 
olib, u yerda saqlashgan.

Keyingi qayta qurilishidan so‘ng saroy qirol qarorgohiga aylandi. Bu 
hoi V-asrda yuz berdi. U oral Sitega nisbatan Luvr saroyida o‘zini xavfsizroq 
deb his qilgan. Karl V-ning hayotida bir daxshatli voqea yuz bergan va u  bu 
kunni bir umrga eslab qolgan. Shu kuni Konseijeridagi saroy xonasiga parij 
bosqinchilari bostirib kirib, ko‘zining oldida yaqin insonlarini o'ldirib 
ketishgan. Qasr arxitektori Raymon dyu Tampl Luvmi kengaytirdi, unda 
birinchi bor vintsimon zinapoya o‘matildi, o‘sha davrda bu zina m o‘jiza deb 
sanalardi. Luvr saroyi atrofida joylashgan turar joy va maishiy qurilmalar 
o'zining ulug'vorlik xarakterini yo‘qotgan, ular uzun zallarga aylantirildi, 
emalli plitkalar bilan bezatilgan, tashqi zinalar bilan bog‘langan. 0 ‘sha 
o‘rta asrlardan saroy bizning kunlargacha saqlanib qolmagan, XV asrda 
Franslskoning qarori bilan saroyning sezilarli katta qismi boshqa bir saroy 
qurilishi uchun ko‘chirib olib ketilgan. 1546 yil Fransisko arxitektor Per 
Leskoga saroyning qolgan qismini tashqi talablar va rassomlik didi bilan 
tubdan qayta qurlshni buyurdi. Per Lesko ijodiy xaykaltarosh do‘sti Jan  Ru 
Jon bilan yangi loyihani ishlab chiqdi. Ya’ni, bu proekt ko‘zga tashlanarli 
saroy bo‘lib, u donjon o‘miga qurilishi kerakbo‘Igan. 1564-1567 yillari katta 
Galereyaqurildi, bu Galereya Luvrdan «Flora pavilon» ning burchagigacha 
o‘tkazilgan. Galereya hozirgi kunda eng uzun hisoblanib uning uzunligi 442 
metmi tashkil etadi. Luvr saroyi asrlar mobaynida ko‘pgina qirollar tarafidan 
qurilgan edi. Saroyning katta qismini oxirgi bo lib  Lyudovik XIII vaqt o ‘tib 
XVII asrda Luvr saroyiga e’tibor yanada kuchaya boshladi. Arxitektor J. 
Leinersening taklifi «proekti» bo‘yicha saroyning 1624 yili g‘arbiy qismi 2 
barobariga uzunlashtirgan qismi «Pavilon Syulli» hisoblanib, uning tepasiga 
soat minorasi qurilgan. Minora esa kesik gumbaz bilan tugallangan edi. 1661 
yili arxitektor Lui Levo saroyning janub va sharq chekka qismlarini ko'tardi. 
Buning oqibatida saroyning katta kvadrat shaklidagi ochiq hovlisi berkitildi. 
1667 yili Luvrning sharqiy tarzini yanada go‘zalroq holatga keltirish 
to‘g‘risidagi proekt yaratildi. Bu proekt tantanali maydonni bezatish uchun 
taklif qilinib, amalga oshmagan edi. Luvrning tarzi, tashqi ko‘rinishi, y a’ni 
go‘zal korinf orderlari ikkilangan kolonnalarining ritmlari. Klod Pero  
tarafidan konkursda ishtirok etdi. 0 ‘ylab topilgan tarz faqatgina Parijda emas, 
balki butun Fransiya davlati b o ‘yicha, ya’ni uyg‘onish davrining eng 
hashamatli, ulug‘vor, me’moriy kompozisiyasi deb tan olindi.



Konkursda arxitektor Fransua Mansar va Italiya barokko uslubining 
m ashhur m e’mori Lorenso Bernini ham qatnashdi. Bular ichidan eng 
zo‘r  proekt Luvr saroyi deb tan  olinib, Klod Pero g‘oJib deb belgilandi. 
L .Bem ini Parijga konkursga kelayotganida uni xalq va saroy odamlari 
qabu l qilib izza t-h u rm at b ilan  m ehm on qilishdi. Am m o uning 
konkursdagi arxitektura s a n ’atida orqada tashlangan qadam  deb 
aytilgandan so‘ng, undan ko‘pchilik yuz o'girdi.

Klod Peroning proektida sharqiy tarzning markazida arkaning tepa 
qismi relef tasvirlar b ilan bezatilgan bo‘lib, bu tasvir Appolonning 
ikki g‘ildirakli jang aravasi edi. Lyudovik XIV o‘zining allegoriyasi uchun 
Appalonni tanlagan. Luvming qurilishi 1680 yilgacha davom etgan bo‘lib 
qolgan ham mablag‘lar Versal qurilishiga o‘tkazilgan. Versalning juda 
ham  go‘zal bo‘lib ketganligi tufayli «Qirol va qirolicha» ning qilgan 
tanlovlari tufayli, Luvr b ir necha yiilar mobaynida o ‘zining qadrini 
y o ‘qotadi.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1) XVI Fransuz arxitektura maktabining yaratilishi?
2) F. Delorma ijodi?
3) J.Byullan ijodi?
4) P.Lesko va J.Byullan ijodi?
5) Luvr saroyi qurilishi?

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar:
Renessans, kalonna, order sistemasi, peshtoq, ko‘shk-saroy, Luvr 

saroyi.

11-M avzu. XVII asming birinchi yarmida 
Fransiya arxitekturasi

XVII asrga kelib, M onarxiya tuzumi mustahkamlandi. Viloyatlar 
m arkazga bo‘ysuntirildi. Absolyutizm o‘zining m um toz ko‘rinishini 
namoyon etdi. Bu mamiakatda buijua munosabatlaming rivojlanishi, uning 
iqtisodiy mustahkamlanishi ta ’minlab, Fransiyani Yevropaning qudratli 
davlatlaridan biriga aylantirdi. Bu davr «buyuk asr» (Volter) nomi bilan 
tarixga kirdi. Monarxiya dvoryan va buijua guruhlariga tayangan holda 
shakllanib, kelayotgan buijua jamiyatining feodalizm bilan kurashishida 
kuchli qurol vazifasini o ‘tadi. Milliy madaniyatda ko‘tarüish yuz berdi.

M e’morchilik borasidagi yutuqlar keyinchalik Yevropa san’ati rivojida 
muhim rol o ‘ynadi. 1671 yilda m e’morchilik akademiyasining tashkil etil-



Parijdag i C e n -D e n i  darvozasi, 
1672 y. arx. F .Blondel. Fasad.

Parijdagi Vogezov m aydoni. (sobiq  Qirol 
m a y d o n i) ,  

pavilon 1605-1607 y. Fasad

ishi san’at ravnaqida katta aha- 
m iyatga ega bo‘ldi. Klassi- 
sizmning rasmiy badiy-adabiy 
uslub sifatida e’tirof etilishi 
san ’a tn ing ravnaq topishida 
m uhirn rol o'ynadi.

X V II  asr  s h a h a r  va 
sh ah a rd a n  tashqarida qu ril
gan  m e ’m orlik  m ajm ualari, 
q i ro l  va  z a d o g o n la rn in g  
qarorgox va saroylari, buijua 
b o y lam in g  uylari klassisizm 
u s lu b in in g  r iv o jlan ish id a  
m u h im  om il bo ‘ldi.

M a sh h u r  Luvr saroy- 
i n i n g  s h a r q iy  t o m o n i  
k o ‘rinishi, Versal saroy-bog‘ 
m ajm uasi, ko‘plab tan tana- 
vor arklar, ko‘priklar ham da 
ja m o a t  binolari qurildi.

X VII asr birinchi yarmi 
san ’ati uslub jihatidan ham  
rang-barang. U nda bir to - 
m o n d an  Italiya renessansi va 
b o ro k k o  t a ’siri sezilsa, ik- 
k inchi tom ondan klassisizm 
paydo b o ‘la boshlagani bili- 
nadi, qirolicha Mariya Medi- 
ch i u ch u n  qurilgan Lyuk- 
s e m b u rg  saroyi, ayn iqsa , 
diqqatga loyiq. Mansar, Lun 
L e v o ,  J a k  L em erse  kab i 
m e ’m o r l a r  sh u  d a v r  
y o ‘na lish la rin i o ‘z ijodida 
belgilab berdilar.



Parijdagi Luvr saroyi. XVI- 
XIX asr. Bosh plan

XVII asr  F ra n s u z  s a n ’ati ikki davrga ajratib  o ‘rganiladi. Bu 
Fransiyaning siyosiy ahvoli va rivojlanishi bilan bog‘liqdir. XVII asrning 
birinchi yarm ida hali absolyut Monarxiya to ‘la hukmronlikka erishmagan, 
keng om m a jam iy a tn in g  siyosiy hayotida ishtirok etmagan edi. Bu san ’at 
va madaniyatda turli oqim  va yo‘nalishlami keltirib chiqaradi, turli mavzu 
va ishlash usullari b o ‘lishini t a ’m inladi, qirol saroyi bilan bog‘liq va 
rasmiy-badiy h a y o td a  yetakchi o ‘rinni egallagan san’atkorlar ijodida 
dekorativlilik va  serhasham lik  ham da jim jim adorlikka intilish kuchaydi. 
Voqelikni b ir  m u n c h a  jadallashtirib ishlashga intilish ular ijodida borokko 
san’atining nafislashib borayotgan ko ‘rinishini nam oyon etadi.

XVII asrdagi Fransiya arxitekturasida saroy qurilishlariga e ’tibor 
kuchli edi. J a m o a t  inshootlarini qurilishi ikkinchi planda bo'lgan. 0 ‘sha 
davr uchun ah am iya tli  b o ‘lgan jam oat binolaridan biri nogironlar uchun 
qurilgan gospital b inosi hisoblanadi.

1671-1678 y illarda qurilgan to lrt irq u ch u n  m o‘ljallangan kollej 
binosi. U shbu  kollej chegaradan tashqaridagi q o ‘lga kiritilgan rayon 
dvoryan o ‘g ‘il-q iz lari uchun  qurilgan.

15 X  SO 'f«

Parijdagi T o 'r t  m illa t kolleji (M azarin i kolleji), 1662-1672 y. Arx. L.Levo. Fasad.



* 2 ?  \  }  1672 yi Iarda arxitektor Levo loyihasi asosida qurilgan 
Kollej fasadi Luvr qzrg og i qaram a-qarshisida, murakkab m a r k k a  

vvm  ajmiy kompozisiyaga ega bo‘lgan bino. " w k a z g a
XVII asr serkov arxitekturasi. Fransiya cherkov arxitektunsiria Rim

s s s

¡,Sifatlda kaUa ahami>’at beriladigan bino hisoblanadi 
Nogironlar uchun gospital cherkov binosi m anumental m adaniv 

bmolaming namunasi hisoblanadi. Shahar markazida o'zining gotik shnillari 
Itahya Uyg omsh davri an’analan asosida b e z a . i lg a n l ig iS “ S :

Mavzuni musiahkamiash uchun savollar:

haqi ^ gXapM b",erin8g birinChi ”  k e № ' Fr3nSiyada « ^ c ly u .iz m »  

beringt. LyUd° Vlk XHI davridagi Fransiya arxitekturasi haqida gapirib

W ü i B Ä S T  barokk0Si 3808103 klas“ "S P-ydo
4) Panjdagi «Val de Gras» ibodatxonasi haqida gapiring.

Mavzuda uchraydigan tayanch so‘zlar:
Absolyutizm , M onarxiya, k lassisizm , Parijdagi Val de G ra s  

ibodatxonasi, Lyudovik XIII, Lyudovik XIV, oqsiyaklar.

12-M avzu. XVII asrning ikkinchi yarmida 
Fransiya arxitekturasi

Lyudovik XIV (1661-1715) podsholik qilgan davrda ham absolyutizm
n 8 ^ ^ 3"?.0131 ko‘nmshiSa erishdi, ham  inqirozga yuz tu ta  

boshlädi. Dastlabki yillarda absolyutizm m a’lum  m a’noda mamlakatnine 
milliy iqtisodiy jonlanishi, manufaktura sanoati rivojlanishi uchun xizmat

Lyudovik XVI olib borgan urushda ham da saroy kiborlarinine haddan 
tashqan serhashamlikka in.ilishi, tantanali bayram



xalqning ahvolini og ‘irlashtiradi, g‘alayonlanm  k ek in b  Ghiqaradi. Biroq
I yudovik XVI davri sa n ’a t va madaniyatga kuchli ta  sir ham  ko rsatdi. 
Agar XVII asr b ir in ch i yarm ida  san’atda turli oq im  va yo nall^ la

bo'lishiga imkoniyat b o 'lsa , keyinchalik esa faf 1 
va unga sajda qilish s a n ’atin ing  bosh yo nalishi bo  lib qoldi. C hun 
klassisizm bu davr m afkurasi uchun  mos tushdi va shu davrning aso y 
uslubi bo 'lib  qoldi. L ek in  bu vo'nalishdagi asrlarda klassisizmga xo. 
ulúgWorhk tan ten av o rlik d an  koTa his-hayajonga to 'la  barokko ta  sm  

kuchli bo 'ld i. K lassisizm  davrining asosiy yo 'nalishiga ay)a“ sh  da  16 
yilda tashkil e tilgan  B adii A kadem iyanm g ayniqsa sezilarh bo  Id 
Akademiya bu davrda  absolyutizm targ'ibotchisi sifatida m am lakat badii 

hayotiga hukm ron lik  qildi. Akademiya tom om dan  ishlab chiq '1S f " jd 
san’atni «tartibga» solish  sohasidagi bu qonun-qo ida la r  davr san atida 
yagona yo nalish h u k m ro n  bo'lishrga va san’a td a  r a n g - b a r a n g W  
vo'qolishiga sabab b o 'ld i .  Bu davrga kelib, m e m orlik  yetakchi san a 
turiga aylandi. A bsolyutizm  hashamatli va katta m e morlik m ajm ua . 
orqali sharaflandi, sa n 'a tn in g  boshqa turlari h am  shu yo nahsh bilan 
bog'liq holda rivojlandi. Aristokratiyaning nahsam ahybu>um langabo  Iga

Versaldagi K ich ik  T r i a n o n  saroyi. 1762-1764 y. ichki bezak  1764-1768 y. 
arx. J.A .Gabriel



talabini qondirish  u ch u n  qirol G obilen  m a n u fa k tu ra s i  m uhim  rol 
o ‘ynaydi. Bu yerda qirol sa roy in i bezash u c h u n  z a ru r  u y -an jo m  
buyumlari, mebel va boshqa buyum lar ishJab ch iqarild i. Bu buyumlar 
qirol saroyi zadogonlarini buyurtmasi va talabi asosida bajarildi. M e'm or, 
haykaltarosh, rassom va amaliy san ’at ustalarining ham korlikda ishlashlari 
bu yillarda san ’at turlari o ‘zaro  uyg‘un lash ish in i t a ’m inlab, ajoyib 
m e’morlik majmualari nam unalari yaratilishiga sab ab  b o ‘ldi. Xiyobon- 
bog‘ (park) san’ati ravnaq topishi, keyinchalik  Y evropa  san ’atining 
rivojlanishiga katta ta ’sir o ‘tkazdi. XVII asr F ran su z  m e ’morchiligining 
nafis yodgorligi Versal saroyi majmuasi (1604-1689) yillari qurilgan. 
Lyudovik XIV ning qarorgohi edi. Lun Levo (1604-1670) yillarda 
x iy o b o n -b o g ‘ s a n ’a ti u s tasi A n d re  L e n o tr  ( 1 6 1 3 -1 7 0 0 )  y illa rda  
tom onidan boshlangan va m e ’m or Jyul A rdruen  M a ja r  (1646-1708) 
to m o n id a n  tu g a lla n g a n  bu m a jm u a  a b s o ly u t iz m  g ‘oya la ri  q iro l 
h o k im iy a t in in g  a b a d iy l ig in i  ak s  e t t i r a d i .  B u  g ‘o y a  m a jm u a

Versaldagi saroy XV1I-XV11I asr A rx . L .L evo, J A .M a n sa r  v a  b. Ik k in c h i  q ava tn ing  
m arkaziy  qism  plan i. 1 -M a rm a r  hovli; 2 -L yudovik  X IV  n in g  x o n a s i ;  3 - O y n a li  galareya; 

4 -  «Tinchlik» za li, 5 -  « U ru sh »  zali; 6 -«A poIlon»  /.ali; 7 -« M erk u r iy »  za li;  8 -«M ars»  zali; 
9 -« D ian a»  zali; 10-«V encra»  zali; 11 - 14-Q iro l x o n a la r i .



1. Versaldagi saroy. Arx. L .Levs, J .A M a n s a r .  Xiyobon 
tarafdagi fasad fragm enti, 1668-1689 y.

2. V ersaldagi sa roy . O ynali galareya. Arx. J.A. M an sar  va Sh.Lebren , 1678-1684 y.



kompozisiyasining yechimida namoyon b o ‘ladi. Ansambl markazida qirol 
qarorgohi-saroyi joylashgan bo‘lib, u tevarak-atrofdagi maydonni oV iaa 
bo ysundiradi va yaxlitlashtiradi.

Uning atrofidagi tabiat aniq sim metrik reja asosida tashkil etilgan 
Saroymng old tom oni seijno vasodda, binolari esa tantanavor vasipo  
qUib ishlangan. Saroymng markaziy binosida qabulxona va bal o ‘tkazishga 
mo ljallab qurilgan xonalar dekorativ bezakka boy.

Saroyning markaziy xonasi - qirolning yotoqxonasi bo‘lib, unga boiadigan 
zaliarga nihoyatda jozibali bezaklar biJan ishlov berilgan, bezatilishiga alohida 
e tibor benlgan. Xiyobon-bog‘ rejaga muvofiq qat'iy yagona o ‘q atrofida 
qurilgan, uning asosiy xiyoboni atrofiga fawora va haykallar simmetrik asosda 
joylashtinlgan. Markazdagi katta hovuz esa unga tugallik beigan.

B ronzavam arm ardan ishlangan haykaltaroshlik asarían xiyobonea 
ko tannki ruh kiritgan.

t bog park san’atini yaratuvchisi Lenotr Parij planirovkasini
to g n  hal qilgan, Luvr Tyulri g‘arbiy-sharqiy qismiga birlashgan.

O zimng umumiy chegaralari, chiziqlari bilan Luvr-Tyulri ansambli 
kvadrat shaklini eslatadi. Katta to ‘g£ri to ‘rtburchak shakliga birlashtirilgan.

Mavzuni muslahkamlash uchun savollar:

bering XVIU ^  Fransiya siyosiy ijtimoiy shart-sharoitlari haqida gapirib

2. Rokkoko uslubi haqida gapirib bering.
3. «Murosa maydoni» haqida gapirib bering.

ber ^  m ° r  ̂  00 ^uo^ on‘n8 yirik diniy qurilmasi haqida gapirib

Mavzuda uchraydigan tayanch so'zlar:
Rokkoko, «Murosa maydoni», Panteón ibodatxonasi.

13-M avzu. Fransiya XVIII asr arxitekturasi

asr Fransuz san’ati taraqqiyoti ham  ikkiga ajratib o 'rganiladi. 
a-a- u-iaSr nc^  san’ati saroy ahllari va kiborlarining talabi va 
didi bilan bog‘liq. M e’morlik, amaliy san’atda esa nafislik va jimjimadorlikka 
intilish yaqqol seziladi. San’atning bu xususiyati bevosita shu davrning 
asosiy uslubi «rokkoko» uslubida yaqqol seziladi. Lekin bu yo‘nalish 
uzoq yashamadi. Buijuaziyaning mustahkamlana borishi, san’atning keng 
jam oatchilikka m o ‘ljallab ishlatilishi uning demokratik yo‘nalishini 
kuchaytirib yubordi. Reamistik yo‘nalish mustahkamlanadi.



M e’m orlik. A bsolyutizm ning 
susayishi tirik saroy qurilishlarining 
deyarlito‘xtatishgaolibkeldi. Endilikda 
burjuaziya yuqori tabaqalari talabi va 
ishtiyoqi asosida shinam binolar qurish 
odat bo'lib qoldi. Binoning maqsadga 
muvofiqbo‘lishiga, qulayliligiga alohida 
e’tibor berila boshlandi. Buijuaziyaniiig 
uchinchi tabaqasiga mo'ljallangan ko‘p 
xonali turar uylar joylar qurilishi avj 
oldi. XVIII asming 20-yillarida yuzaga 
kelgan rokkoko uslubi 30-40 yillarda 
o lzining eng gu I lagan davrini boshidan 
kechirdi. M e’morlik ansambllarida 
jimjimadorlikka e’tibor berish kuchaydi. 
Rokkoko uslubida qurilgan binolarda 
o‘zini klassisizmga xos aniq simmetriya 
o'zini assimetriya, «tartibsizlik» egallay 
bosh land i. B in o la rn in g  tash q i 
ko‘rinishini jiddiy vasipo qilgan holda 
xonalami bezashga e ’tibor ortdi.

E n d ilik d a  b in o la r ,  u la rn in g  
xonalari uchun olingan nisbatlar ham 
yengil va nafislikka ega bo‘Ia boshlandi. 
Xona ichki qismi yengil «pastel» rangida 
ishlangan naqsh i, m ifologiyadan 

olingan kichik-kichik suratlar bilan bezatilishi ham yo‘q qilinib, o‘num  
yoy shakli egallay boshladi. M e’mor Jermen Bofforning (1667-1754) 
inter’erlari bezatilishi va xarakteri jihatidan rokkoko uslubining shu o ziga 
xos tomonini namoyon etadi. Tanlangan buyumlar ham xona xarakteri va 
bezagiga moslangan. XVIII asr o'rtalaridan boshlab, rokkoko uslubi 
kompozisiyalarning haddan ortiq murakkabligi, jimjimadorligi tanqidga 
uchray boshladi. M e’m orlarni endilikda ko‘proq yunonlaming jiddiy va 
sodda m e’morlik san’atlari qiziqtira boshladi.

XVIII asr m e’morchiligiga xos uslublar ehtiyotkorlik bilan boyitilib 
klassisizm o‘ziga xos jihatlarini mustahkamlay bordi.

Jak Anj Gabriel (1699-1782) dastlabki ijodida ilk klassisizmga xos
jiha tla rko ‘rinaboshlaydi. • / n r ,

Gabrielning yirik asarlaridan biri Parijdagi «M urosamaydoni» (1751- 
1769) bo‘lib, unda m e’m orning navatorligi namoyon bo‘ladi. Bu dastlabki

Parijdagi de M atinon m chm onxonasi.
1720 y. boshlangan. Arx. J.K urtonn. 

Plan: 1-paradli hovli; 2-vestibyul; 3- 
paradli zina; 4-7-paradli zallar; 8- 

yotoqxona; 9-oshxona; lO -U -o txona ; 
12-14-xizmat hovlilari; !5 -b o g ‘.



1. Hansidagi h u k u m at M aydon i ansam bli, 1752-1755 y. Arx. 3 . 3 r e  de  K om i. 
U m um iy  ko 'rinish. 2. Parijdagi d e  C ubiz m ehm onxonas i. 1710 y. in tererlar  bezagi. 

Arx. J.Boffran. Oval 1 i salon.



Parijdagi C e n -C io lp is  cherkovi. 1733-1745 y. arx. D j.H .C ervandoni. 
Asosiy fasad (loyiha).



ochiq  m aydonlardan boMib, S e n a  daryosi yoqasiga joy lashgan  va katta 
bir ansablni markazlashtirish va tashkil etish u c h u n  foydalanilgan. 
M aydondan uch tom onga n u r  singari yo‘l ketgan b o ‘lib, G abrielning 
m aydon  qurish uslubi k ey in ch a lik  rivojlangan k lassis izm  davrida  
m e’m orlar tom onidan  keng qoMlanilgan. Versal p a rk idag i «Kichik 
turianan» deb nomlangan qu rilm a  ham  Gabrielning m u h im  asarlaridan 
b o i ib ,  u klassisizmning dastlabki nam unasi hisoblanadi. Tabiat bilan 
uzviy bogMiq holda qurilgan bu b inoda ham m a narsa aniq, jidd iy  va sodda, 
detallar nisbati va xarakteri nafis va jozibadordir.

Parijdagi P an teón , 1764-1790 y. arx . J J .C u f f lo .  Farbiy fasad. 2. N o g iro n la r  gospitali 
cherkovi, 1680-1706 y. arx. J .A .M a n sa r .  Janub iy  fasad. 3. Parijdagi L uvr saroyi. 

Sharq iy  fasad. Arx. K .Perro.



Asr o ‘rtalarida ijtimoiy binolar, jumladan teatr, savdo markazlari 
va shunga o ‘xshash binolar ko‘plab qurildi.

Parijda dastlab Parij homiysi Avliyo Jenevevlar cherkovi uchun 
m o‘ljallangan, keyinchalik Fransiyaning mashhur kishilari maqbarasiga 
aylantirilgan «Panteón» m e’m or Jak Jermen Suforlo (1716-1780) ning 
eng katta qurilmalaridandir. Klassisizmning yorqin namunasi bo‘lgan 
bu bino rejasi but shaklida bo‘lib, u baraban ustiga o ‘matilgan katta 
gum baz b ilan  tugallanadi. B araban  atrofi ustunlar bilan o ‘raigan, 
binoning old  tom onida olti ustunli frontonli peshayvon qurilgan. Bino 
kompozitsiyasi piramidal bo‘lib, tepaga ko'tarilgan sari uning detal va 
qismlari kichrayib, yengillashib borayotgandek tuyuladi. Bu butun binoga 
vazminlik va xotirjamlik baxsh etadi. Bino devoriga alohida e’tibor berilgan. 
Haykaltaroshlik, monumetal rangtasvir san’ati hamda me’morlik hajmlari 
uni ko‘rkam  b o ‘lishini ta ’minlaydi. M e’morlik inter’eri bilan bog‘liq 
jarayonlar san ’atning boshqa turlarida o‘z ifodasini topdi.

M e’morlik. Klassisizm tamoyillari dastlab m e’morlikda ko'rina 
boshladi. Bu tamoyillar shaharsozlik san’atida koczga ko‘rindi. M e’mor 
Klod Ledu (1736-1806) loyihalarida Shox shahri majmuasi, Gabrielning 
«kelishuvlar maydoni» m e’morlik majmualarida seziladi.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. XVIII asr Fransiya siyosiy ijtimoiy shart-sharoitlari xaqida gapirib 

bering?
2. Rokkoko uslubi haqida gapirib bering?
3. «M urosa maydoni» haqida gapirib bering?
4. M e ’m or Jak Jerm en Suofïloning yirik diniy qurilmasi haqida 

gapirib bering?

Mavzuda uchraydigan tayach so'zlar:
Rokkoko, «Murosa maydoni», Panteón ibodatxonasi.

14-M avzu. XIX asrda Fransiya arxitekturasi

Feodal dvoryan monarxiyasiga urilgan qaqshatqich zarba XVIII asr 
oxiri F ransiyadag i burjua revolyutsiya, Fransuz feodal dvoryan 
arxitekturasining keyingi taraqqiyotiga asos soldi. Revolyutsiya davrida 
kapital qurilishlar um um an to ‘xtab qolgan edi.

Keng quloch yoygan qurilishlar Napaleon konsulstvatsida boshlandi. 
Lekin boshida utimetar xarakterga ega edi. Napaleonni qurilish ishlarining 
tezkorligi, tejamkorligi qiziqtirar edi. Ushbu m e’morli inshootlari uning



hukum ati ulug‘vorligini ko'rsatishga in tild i. Arxitekturada revolyutsiya 
davridagi va undan  oldingi arxitektura g 'o y a la r i  qoMlanildi. Misol u c h u n  
R im tip idag i triumfal arkali ko lonna la rdan  foydalanildi.Napaleon o ‘sha  
davrda qurilm ay qolgan qirol sa roy la rin i katta  qurish, u larni yan g i 
dekorativ bezash ishlari olib borildi. M asa lan  katta tanlangan sa ro y la r  
qatoriga Luvr-Tyulri, Fonteneblo va M a lm azo n  saroylari kiradi.

N apaleonni asosiy me’m orlaridan  b iri Sh.Perse (1764-1838) va 
P .F .F on ten  (1762-1853) qator y i lh r d av o m id a  Italiyada b o ‘lib, y an g i 
Fransuz stilistik obrazlarini yaratishda ye tak ch i rol o 'ynagan m e ’m o r la r  
hisoblanadi. Italiya me'morchiligi asosida uni qayta ishlash hisobiga o ‘ziga 
xos Fransuz dekorativ san’ati, m e’m orch ilig i yaratildi.

N apaleon  davrida yaratilgan yoki boshlangan yirik m a n u m e n ta l  
inshootlarga Parijdagi «Karusel» arkasi 1806 y. arx. Perse va F o n te n ,  
yulduzlar arkasi Shalgren, 1806-1836 y. V o n d am  kolonnasi J .B .L e n e r  
va J .G o n d u en  1806 yilda qurilgan. Parij b irja  binosi arx. A .T .B ronyar va 
L.Delaberr 1808-1827 yillarda qurilgan.

1. Parijdagi M ad ien  cherkovi, 1807-1842 y. A rx . P .V in o n , J.IOve. U m u m iy  k o 'r in ish .  
2. Parijdagi IO Iduzlar tnom fa l arka, 1806-1836 y. a rx . J .F .S halgren . U m u m iy  k o 'r in ish .  

3. Parijdagi la Villel tumanidagi xarbiy b o ' l in m a ,  1785-1789 y. arx. K .H .L ed u . 
U m um iy  k o 'r in ish . 4. Parijdagi biija, 1808-1827 y. Arx. A .T .B ronyar, 3 .D e la b a r r .  

U m u m iy  k o 'r in ish .



Yulduzlar arkasi m an u m en t sifatida N apaleon armiyasi-yangi 
imperiyani tayanchini ifodalovchi qurilmadir. Parijning loyihasida arkani 
o‘zinijoyi va ahamiyati mavjud. Arka yuqorida aylana maydonda joylashgan 
arka parlament alleyasi va Elisit maydonlari bilan tutushib ketgandek 
ko‘rinadi. G 'aibga qarab ketuvchi Luvr Tyulri bilan birlashib ketadi.
XIX asrda arkani shaharsozlik roli va ahamiyati ajratib ko'rsatilgan.

Napaleon imperiyasi manumental arxitekturasi antik klassikaga yaqin 
ruhda qurildi.Ba’zi b ir b in o  tiplaridan, alohida formalardan vabirinchi 
o ‘rinda order nam unalaridan foydalanildi. Orderli portiklar katta tekis 
devorlarga qaram a-qarshi o ‘matilgan huddi Burbon saroyidek.

Keyingi yilladagi m e ’m orlar ijodida ekliktika elementlari kurtak 
yozayotga edi. Keyinchalik esa bu butun Yevropa mamlakatlari arxiteturasiga 
ta ’sir ko‘rsatdi.

Fransiya uyg‘onish davri arxitekturasi, barokkosi va klassisizmi XVII asrdan 
to XIX asrgacha G ‘aibiy Yevropa aratektrasini rivojlanishida yetakchi o‘rin 
pgallaHi Fransiya shaharsozlik borasida XVII, XVIII asdarda kattaxissaqo‘shdi.

Italiya tajribasiga asoslanib, Fransiyadagi spesifik o‘zgarishlar 
ekonom ikaning rivojlanishi jam iyat hayotidagi keskin o‘zgarishlar 
Fransiya shaharsozligini keskin rivojlanishiga olib keldi.

Italiya shaharsozligidan o‘zining masshtablari, radikal qurilishlari va 
xaotik tartibda joylashgan o ‘rta asr shaharlarini joylashishi bilan ajralib 
turadi. Bir qancha shaharlarda transport magistrallari kengaytirildi, yangi 
katta maydonlar tashkil etildi. Shaharsozlik talablarim hisobga oigan holda 
Fransiya tashkil etildi. Asosan Parij shahri, yirik inshootlari, Fransuz 
manumental klassik arxitekturasini yuzini ko‘rsatuvchi inshootlari bilan 
tashkil etildi. S aro y la r , ansam bllar qatori sh ah a r tashqarisidagi 
pomeshchiklami saroy usadbalari o‘zini stilistik xarakteri bilan ajralib 
turadi.

Mavzuda uchraydigan tayanch so“zlar:
Ulkan zafar inshootlari, Yulduz, Karusel, Vandam ustuni, Ampir 

usuli, tilyaster.

Mavzuni mustahkamlash uchun savollar:
1. Napaleon davri arxitekturasi haqida gapirib bering?
2. Napaleon davri m e ’morlari ijodlari haqida gapirib bering?
3. Zafar inshootlari haqida gapirib bering?
4. XIX asr shaharsozligi haqida gapirib bering?
5. XIX asr Fransiya m e’morchiligining o ‘ziga xosligi haqida gapirib 

bering?



XVIII asr oxiriga kelib Rossiya Yevropadagi yirik davlatlardan biriga 
aylandi. D em okratiyan ing  chek langan  im tiyozlari ja m iy a t  ijtimoiy 
hayotidagi ziddiyatlami yanada kuchaytirdi. Feodal-krepostnoylik jamiyati 
bilan shakllanib kelayotgan kapitalistik m unosabatlar orasidagi keskinlik 
ortib bordi. 1812 yili Fransiya q o ‘shinlari bilan b o ‘lib o ‘tgan  urushdan 
so ng bu keskinlik yanada avj oldi. Rossiyaning ilg‘o r  ziyolilari hukm  
surayo tgan  k repastnoyük  tu zu m in in g  b ek o r  q i l in ish in i  ta lab  qilib 
chiqdilar. 1825 yil bo 'lib o 'tgan , tarixda «dekabristlar q o ‘zg‘aloni» deb 
nom  oigan g‘alayonlar yuz berdi.

M e’morlik. XIX asr boshlarida ais m e’morligi ravnaq topdi. Davming 
ilg o r g oyalari shu vaqtda qurilgan yirik m e’m orlik  kom pozitsiyalarida 
n am o y o n  b o ‘ldi. Q urilish  texn ikasi m u k a m m a la sh ish i ,  ju m la d a n  
m e’m orlikda metallning keng ishlatilishi ham  shu  d a v r  m e ’morchiligi 
ko‘rin ish igata’sir qildi.

S h a h a r  m e m orlik  m a jm u a la r i  yang i k o m p o z i t s iy a la r  bilan 
boyib  bordi. M e ’m o rla rn in g  haykaltarosh  h a m d a  ra s so m la r  bilan 
ijobiy  ham korlig i s a n ’at s in tez in in g  ajoyib n a m u n a la r in in g  yaratish  
im k o n in i  berdi.

X IX  a s r  b o s h l a r id a  
Peterburgda qurilgan Qozon 
s o b o r i  q u r i l i s h  te x n ik a s i  
nuqtai nazaridan ham , badiy 
b e z a t i l i s h i  j ih a t id a n  h am  
diqqatga  sazovordir. U ning 
yangi konstruksiyasida sobor 
gum bazining metall stropilida 
ish lan ish i qurilishda gigant 
m ono litla rdan  m an um en ta l 
d e k o ra t iv  h a y k a l ta ro s h l ik  
san ’atidan o ‘rinli foydalanishi 
binoga betakror joziba baxsh 
e tad i. Bu n o d ir  yodgorlik  
muallifi Andrey Nikiforovich 
Voranixidir. (1759-1814).

1. Peterburgdagi A leksandr teatri.
2. Peterburgdagi m e tm o r  Rossi

ko 'chasi., 1828-1832 y.



H l »

P ete rb u rg d ag i S en a t  va S inod binosi, 1829-1834 y. arx. K .I .Rossi. Fasad  fragmenti.

M e ’m o r  qozon  soborini qurilishida uni tevarak atrof, ayniqsa, Neva 
prospekti b ilan  m utanosib uyg‘un b o ‘lishiga e ’tibor berdi. Yarim aylana 
tarzida, N e v a  prospektini go‘yo o ‘ziga tortib turgandek qilib ishlangan 
bu kom pozisiya m aydon va ko‘ch a lam i o ‘z atrofida yaxlit birlashtiradi.

Rus klassisizmining yuksak cho ‘qqisi shu 
davrning taniqli m e ’mori Andrey Dm itrevich 
Zaxarov (1761-1811) ijodida nam oyon bo'ldi. 
Zaxarov bir qator yuksak me’morchilik loyihalarini 
yaratdi. Shulardan biri Admiralteystvo binosidir.

XVIII asr boshlarida rus m e’mori Korobov 
tom onidan asos solingan bu binoni ta ’minlashda 
Zaxarov uning umumiy korpuslari, konfigurasiyasi 
va m e’morlik nuqtai nazaridan m uhim  bo ‘lgan 
qismlarini birinchi galda oltin suvi yuritilgan 
mashhur shtel (nayza) ni saqlagani holda, uni 
yangi m a’muriy bino, muzey va kutubxona binolari 
bilan boyitdi. Binolaming badiiy bezagi uchun esa 
mashhur haykaltaroshlar jalb etildi.

Peterburgdag i A dmiralteystvo, 1704 y. 1727-1738 y 
d a  q ay ta  qurilgan. arx. I.K .K orobov. M in o ra  fasadi



l o m a  de T om on  (1 7 6 0 -  
1813). Asli Shvesariyalik boMgan 
b u  m e ’m o r  1799  y i l d a n  
b o sh la b  Rossiyada ijod q ilib , 
u n in g  m e ’m orchiligi rivojiga 
salm oqli hissa qo ‘shdi. U n in g  
m a sh h u r  asarlaridan biri P e te r -  
b u rg d a g i  Birja binosi (1 8 0 5 -  
1810) hisoblanadi.

B ino ba land  supa u s t ig a  
qurilgan , atrofi ustunli galereya 
bilan  o ‘ralgan. Old tom onidag i 
yarim  aylana shaklidagi m aydon 
chekkasida  baland rastarol u s -  
tu n - m a y o q la r  m avjud. B in o  
bezatilishida allegorik haykallar- 
d a n  keng foydalanilgan.

1812  y il u r u s h i  t u g a -  
g an id an  keyin vayron b o ‘lgan 
M oskvan i qayta qurish, tik lash , 
u n i  t a ’m irlash  borasida k a t ta  
ish la r  qilindi.

Peterburgdagi A dmiralteystvo, 1806-1823 y. arx. A .D .Z axarov.
Binoning m arkaziy q ism i (m in o ra ) .

Bu ishlardan m e ’m orlardan I .D J i ly a rd i  (1788-1845) A .N .G rigorev  
(1782-1867) O .I.Bove (1784-1834) faoliyati m u h im  o lrin egallaydi.

Osip Ivanovich Bovening loyihasi b o ‘y ichaK rem el atrofida k a tta  
ta ’mirlash ishlari olib borildi. Bugungi qizil m aydon  ko‘rinishi o ‘sh a  
paytda shakllandi. U ning yonida Moskvadagi birinchi ijtimoiy-jamoatchilik 
bog‘i tashkil etildi.

? Yangi binolar qad  k o ‘tardi. K rem l m e ’m orch ilik  kompleksi sh a h a r  
m e’m orchilik kompleksining markaziga ay land i. Moskvadagi katta te a tr  
va uning oldidagi maydon ham Bove loyihasi asosida ishlangan. D om iniko  
Jilyardi urush yillarida yonib ketgan M oskva Universiteti binosini q ay ta  
qurish ishlari bilan shug‘ullanib, uning asosiy loyihasini saqlagan h o lda , 
peshtoq gum bazini bezaklar bilan boyitib , so 'ng i rus klassisizmining 
yorqin nam unasin i yaratdi.

K arl S h a n o v ic h  R ossii (1 7 7 5 -1 8 4 9 )  n o m i  P e te rb u rg  b i la n  
cham barchas bo g ‘liq. Shahar quruvchi sifa tida topilgan bu m e ’m o r



Peterburgdagi A dm ira lteystvo  1806-1823 y. Arx. A .D .3axarov . 1. Admiralteys m aydoni 
tom onidag i fasad. 2. Q is h k i  sa roy  tom onidag i fasad. 3. Bosh p lan . 4. Heva tom onidagi 

pavilon fasadi. 5. V es tibyu l q irq im i. 6. O lti ustunli po r tik  Barelef. 7. Ikkinchi etaj 
d^razasi. 8. Asosiy m inora fasadi. 9. Fasad orderi.

binolari buguñgi P e te rb u rg  qiyofasini belgilashda m u h im  o ‘rin tutadi. 
Im oratlar do im  k a tta  m aydon , m uhim  ko ‘c h a  va xiyobonlar bilan 
bog‘liqdir. U n ing  loy ihasi bo ‘yicha 1819-1829 yillarda Qishki saroy 
qarshisida Bosh n e tap  va  vazirliklar majmualari tugal holga keltirildi. Bu 
binolar m aydon a tro fida  yarim  aylana tarzida qurilgan b o ‘lib, ular bir- 
biri bilan ark orqali b o g ‘lanadi.

Peterburgdagi Mixaylov saroyi (1818-1825) ham da jamoat teatri shu 
m e’mor ijodidir. H ozir Rus davlat muzey joylashgan bu bino Rossiyani ms 
klassisizmining yirik vakili sifatida namoyon etadi. Bu binoning tashqi va ichki



P ete rburgdag i C m oln iy  m onastir i, 1748-1764 y. arx. V .V.Rastrelli. 1. C o b o r ,  fa sad .  2. M on as tirn in g  
bosh  p lan i. 3. Asosiy o rd e r  K apitelisi. 4. U c h in c h i  y arns  o rd er in in g  k ap ite l i .  5 . U c h in c h i  yarus 

derazasi. 6. B irinch i yarus derazasi.

\ l i i U
Peterburgdagi biija. V asilevskiy orolidagi 
strelkalar p lan i va b ir ja n in g  k o 'n d a la n g  

qirq im i.



P ete rb u rg d ag i birja, 1804-1810 y. arx. J .T o rna  de  T om on . 1. O ro ln ing  um um iy  
ko 'r in ish i. 2. B irjaning perspektivasi.

tomonlari yuksak mahorat bilan bezalgan. M e’moming muhim asarlaridan 
biri Peterburgdagi Aleksandr teatri binosi va uning old tomonidagi may- 
dondir. Rossi bu bino loyihasini yaratishda uning atrofidagi mavjud imoratlami 
ham  hisobga olib, yagona ansambl yaratishga intildi. Uning markazida teatr 
binosi turadi. Maydon atrofidajoylashgan kutubxona Anichkov saroyi pavil- 
ionlari, vazirlik va boshqa binolar majmuaga uyg‘un holda tartibga keltirilgan.



Moskvadagi K atta  teatr. 1821-1824 y. Arx. O .I .B oev  v a  A .A.M ixaylov. Litografiya 
A .D iorana, 1845 y. 2. M oskva universiteti, 1817-1819 y. q a y ta  qurilgan. Arx. D .I.Jilyardi.

M oskvadagi G olisinskaya kasalxonasi. 1796-1801. arx. 
M .F .K azakov. F asad  sxemasi, ro tonda q irq im i, b osh  

p lan n in g  sxem asi va ro tonda plani.

X IX  a s r  o ‘r t a -  
larida rus m e 'm orch i-  
l ig id a  y a n g i k o -  
m pozitsiya lar u s t id a  
ishlash, qurilishlarda 
y a n g i t e x n ik a  v a  
materiallardan unum li 
foydalanishga intilish 
sezila boshladi. Bu davr- 

" ga kelib, klassisizmga 
xos bo 'lgan  an iq lik , 
q a t’iylik va sodda lik  
shakllanib borayotgan 
buijuaziya, dvoryan va 
n iqob larn i q o n iq t i r -  
m ay qoldi. Endilikda 
m e ’m o r la r  b i n o l a r  
b ezag i u c h u n  tu r l i  
davr uslub unsurlari- 
dan foydalana boshla- 
dilar.

Mavzuni mustahkamlash uchun 
savollar:

1. X V II I  asrdagi tarixiy s h a r t -  
sharoitlarga xarakteristika bering?

2. R u s  klassisizmining shakllani- 
shida faol ish tirok  etgan m e ’m o rla r  
haqida gap irib  bering?

3. A .D .Z axarov , T om a de T o -  
m o n ,  O . I .B o v e ,  J i ly a rd ir la r  i jo d i  
haqida gap ir ib  bering?

Mavzuda uchray digan tayanch 
so1 zlar:

S h p il ,  d v o ry a n la r ,  b u r ju az iy a , 
ra s ta ro l  u s t u n - m a y o q ,  friz  r e le f ,  
haykallar.



XULOSA

Ushbu o ‘quv qoMlanmada XV-X1X asrlarda Yevropadagi ijtimoiy- 
iqtisodiy, m a ’rifiy va m adaniy hayotdagi sodir b o lg an  voqealar 
yoritiladi.

M e’m o rc h il ik n in g  rivojlanishi, qurilish  texnikasi, qurilish  
m a te r ia lla ri,  m e ’m o riy  uslub lar. u la rn in g  y ara tilish i haq idag i 
m a’lumotlar berilgan. Yangi uslubda ijod etgan m e’morlar va ularning 
ijodlari to‘liq yoritilgan. Uyg‘otis>h davri me'morlari oldingi davrga asosan 
qadimgi dunyo m e ’m orchilig in i o ‘rganib, uning natijasida yangi 
Uyg‘onish davri m e ’morchiligini yaratdilar.

Barokko uslubining yaratilishi, uning asoschilari, Barokko uslubi 
asosan ltaiiyada vujudga kelganligi va so‘ngra butun Yevropaga tarqalganligi, 
keyinchalik esa rokoko uslubining yaratilishi haqida ham  fikr yuritiladi.

0 ‘quv qoMlanmada klassisizmning vujudga kelishi, klassisizmnir.g 
vatani esa Fransiya ekanligi, uning vujudga kelishi, klassisizm uslubida 
ijod etgan buyuk m e ’m orlar va ular yaratgan inshootlar haqida 
materiallar o ‘rin oigan.

Bu davrda Y evropa san’ati, m e’morchiligi awalgi an’analaru eng 
aw alo, Uyg‘onish davri an ’analari zaminida kamol topdi. Unda inson, 
uning jismi, his-tuyg‘u, xayol-o‘ylari, orzu-istaklari ifodasi asosiy mavzu 
bo‘ldi. Tabiat rel’efi shu davrda yaratilgan m e’morchilik majmualarida 
o ‘z aksini topdi. M e ’morchilik binolari ko‘cha, maydon va tabiat bilan 
yanada uyg‘unlashdi. Suv kaskadlari va favvoralarga qiziqish ortdi.

XVII asr «Barokko asri» deb nom oldi. XVII asr m e’morchiligining 
o ‘ziga xos jihatlarin i ta ’riflash uchun qoilanilgan barokko uslubining 
belgilari dastlab ltaiiyada paydo boldi.

XVII asrga xos yana bir yirik badiiy uslub bo‘lgan klassisizm esa 
Fransiyada paydo b o ‘ldi. Klassisizm vakillari aql-idrokni san’atga to‘g‘ri 
yo‘l ko'rsatuvchi yagona m e’zon deb hisoblashgan.

Klassisizm uslubi tarafdorlari ham uyg‘onish davri m e’morligidan 
ilhomlandilar. Klassisizm uslubi Yevropaning barcha davlatlari qatori 
Rossiyaga ham o ‘z ta 'sirini ko‘rsatdi.
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9. Буркгардт Я. Культура Италии в эпоху Возрождения. Т. I,

II, III.
10. Венедиктов А.И. Венеция. Архитектурные памятники. М. 

1938 г.
11. Геймюллер Г. Архитектура Ронессанса в Госкание. М. 1941 г.
12. Дживелегов А  Начало Йталиянского Возраждения. М. 1925 г.
13. Михайлов П. Архитектурные памятники Рим а. Эпохи 

Возрождения. Вып. 1. М. 1939 г.
14. Летаруйи П. А рхитектурны е пам ятники  Рим а. Эпохи 

Возраждения. Вып. 1. М. 1939 г.
15. ВархипД. Париж. Аррхитектрныеансамбли города. М. 1937г.
16. Брунов Н. Дворцы Ф ранции XVII и XVIII веков. М. 1938 г.
17. Быков В.Е. Архитектура Италии и Франции XVII столетия. 

М. 1958 г.
18. LapradeA. Franqois d ’O rbay Architekte du voi Paris. 1960.
19. АркинД. Растрелли. M. 1954 г.
20. Охенков Г.Д. Архитектор Томон. М. 1950 г.
21. Михайлов А.И. Баженов. М. 1951 г.
22. Пилявский В.И. Зодчий России. М. JT. 1951 г.
23. Ш квариков В П ланировка городов России XVII 1-начало

XIX в. М. 1936 г.
24. ТихамировН.Я. Архитектура подмосковных усадеб. М. 1955 г. 
25.1nternetdan olingan materiallar saydlari: http://www.Luvre.his-

toric.ru/history/st03.shtml

http://www.Luvre.his-


Miryusupova M.X. 

ARXITEKTURA VA SHAHARSOZLIK TARIXI

«UYG‘ONISH DAVRI ME'MORCHILIGI»
(XV-XIX ASRLAR)

O'quv qo'Ilanma

Nashr uchun mas‘ul:

0 ‘zbekiston Yozuvchilar uyushmasi 
Adabiyot jamg‘armasi direklori 

Qurbonmurod Jumayev 
Muharrir:

Faxriddin Hayitov 
Musawir va texnik muharrir:

Akbarali Mamasoliyev 
Sherzod Irzoev 

Musahhih:
Mahfuza Aminjonova

Terishga berildi 04.10.2005 y. Bosishga ruxsat 
ctildi 10.12.2005 y. Qog'oz formati 60x84 ' / 16- 

Ofset bosma usulida bosildi. Nashr bosma 
tobog‘i 5,0. Nusxasi 500. 

Buyurtma№ 115

0 ‘zbekiston Yozuvchilar uyushmasi Adabiyot 
jamg'armasi, 700000, Toshkent,

J-Neru ko‘chasi, 1-uy.

«AVTO-N AS H R» sho ba korxonasi 
bosmaxonasida chop qilindi.

7000187, Toshkent shahri, 8 mart ko'chasi, 57-uy.


